


 

 

2 
 

Saturs 
 

1.PAMATINFORMĀCIJA .......................................................................... 4 

1.1.Juridiskais statuss ............................................................................................. 4 

1.2.Funkcijas un uzdevumi ..................................................................................... 4 

1.3. Iestādes prioritātes 2020.– 2022. gadam ........................................................ 5 

1.4.Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts pamatfunkciju 

īstenošanai .............................................................................................................. 6 

1.5.Iestādes struktūra ............................................................................................. 7 

2.DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................ 8 

2.1. Operatīvā darbība ............................................................................................ 8 

2.2. Nodrošinājums ................................................................................................ 9 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība ............................................................................ 14 

2.4. Civilā aizsardzība ........................................................................................... 15 

2.5. Starptautiskā sadarbība ................................................................................. 18 

2.6. Sadarbības projekti ........................................................................................20 

2.7. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs ..................................................................... 24 

2.8. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža ............................................. 25 

3. FINANŠU RESURSI ............................................................................ 27 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ................................................ 27 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai ..................30 

3.3. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 

programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums ............. 31 

4. PERSONĀLS....................................................................................... 33 

4.1. Iestādes nodarbinātie ..................................................................................... 33 

4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības jomā ......... 35 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .................................................... 36 

5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem ...................................................................... 36 

5.2. Iekšējā komunikācija ..................................................................................... 38 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ............... 39 

 

 

  



 

 

3 
 

 

 

Godātie lasītāji! 

Lai informētu sabiedrību par iestādes darbības mērķiem un rezultātiem, Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienests ir sagatavojis un nodod Jūsu vērtējumam 

publisko 2019.gada pārskatu. 

Kopumā pērnais gads dienestam bija intensīva darba un rezultātiem bagāts, 

kura laikā veikti daudzi uzdevumi, lai efektīvi realizētu valsts politiku 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas darbu un civilās aizsardzības jomā.  

Jau vairākus gadus dienestā tiek uzlabots tehniskais nodrošinājums un 

2019.gads nebija izņēmums. Patiess gandarījums par jauno depo ēku Jaunpils 

ielā 13 Rīgā, kur izvietota Rīgas reģiona pārvalde un Rīgas 2.daļa. 

 

Pērn bijām apņēmušies aktīvi īstenot preventīvos pasākumus, aktualizēt 

sabiedrībā ugunsdrošības jautājumus. To arī esam paveikuši, un saistība ar 

Ugunsdrošības noteikumu prasībām par dūmu detektoru uzstādīšanu 

mājokļos, realizējām informatīvo kampaņu, iesaistot visus pieejamos resursus. 

 

Dienestā tiek darīts viss iespējamais, lai tā attīstība un ikdienas apstākļu 

uzlabošana neapstātos, lai ugunsdzēsēji glābēji varētu sekmīgi pildīt ikvienu 

darba uzdevumu, rūpējoties par sabiedrības drošību. 

 

Pateicos visiem sadarbības partneriem un dienesta amatpersonām un 

darbiniekiem par vienotu un profesionālu komandas darbu! Būšu gandarīts, ja 

šis pārskats sniegs nepieciešamo informāciju ikvienam, kurš interesējas par 

drošību Latvijā. 

 

 
 
  
Ģenerālis Oskars Āboliņš, 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks 
Rīgā, 2020. gada 29.jūnijā  



 

 

4 
 

1.PAMATINFORMĀCIJA 
1.1.Juridiskais statuss 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk – iestāde) ir iekšlietu 
ministra pārraudzībā un Iekšlietu ministrijas (turpmāk – IeM) padotībā esoša 
tiešā valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu 
numura “112” darbības jomā. 
 

1.2.Funkcijas un uzdevumi 
 

Iestādes darbības pamatu nosaka Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums un 
Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likums. Ministru kabineta 
(turpmāk – MK) 2010.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta nolikums” nosaka iestādes funkcijas, uzdevumus un 
struktūru, kā arī darbības finansēšanu. 
 

1.2.1.Iestādes funkcijas:  
 

 īstenot valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības, civilās aizsardzības un 
vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura "112" darbības jomā; 

 uzraudzīt normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
prasību ievērošanu; 

 veikt ugunsdzēsības un glābšanas darbus; 
 koordinēt iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto 

ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo 
ugunsdzēsēju organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un 
ugunsdzēsību. 
 

1.2.2.Iestādes uzdevumi: 
 

 apzināt ugunsdrošības stāvokli Latvijā un iespējamos apdraudējumus un, 
pamatojoties uz to analīzi, sniegt valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī citām 
personām priekšlikumus par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

 organizēt un veikt prevencijas pasākumus valsts ugunsdrošības un civilās 
aizsardzības jomā; 

 piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto 
pasākumu izvērtēšanā; 

 vadīt un veikt ugunsgrēku dzēšanu; 
 vadīt un veikt glābšanas darbus: dzēšot ugunsgrēkus; pēc ceļu satiksmes 

negadījumiem; iekšējos ūdeņos; atbilstoši dienesta tehniskajam 
nodrošinājumam un iespējām – zemūdens meklēšanas un citus glābšanas 
darbus; 

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos reaģēšanas un seku 
likvidēšanas pasākumus atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām 
radiācijas drošības un kodoldrošības prasībām; 



 

 

5 
 

 sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju seku 
likvidēšanas pasākumus; 

 sniegt iespējamo palīdzību fiziskām personām ugunsgrēka vai avārijas 
gadījumā; 

 nodrošināt vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura “112” zvanu 
saņemšanu, apstrādi un, ja nepieciešams, to pāradresēšanu citiem 
operatīvajiem dienestiem; 

 atbilstoši kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības pasākumus; 
 atbilstoši kompetencei izstrādāt ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un 

civilo aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu projektus, kā arī 
piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus 
izstrādā citas institūcijas; 

 apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās 
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to darbību; 

 informēt sabiedrību ugunsdrošības un civilās aizsardzības jomā; 
 vākt, saglabāt un popularizēt sabiedrībā ar Latvijas ugunsdzēsības vēsturi 

un mūsdienām saistītās vērtības, kā arī sekmēt to izmantošanu sabiedrības 
izglītošanai; 

 veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus1. 
 

1.3. Iestādes prioritātes 2020.– 2022. gadam 
 

 Saglabāt iestādes darbības kapacitāti piešķirtā finansējuma ietvaros, 
nodrošinot normatīvajos aktos noteikto uzdevumu izpildes nepārtrauktību 
un sniedzamo pakalpojumu kvalitāti. 

 Turpināt pilnveidot civilās aizsardzības sistēmu, nodrošinot efektīvu 
katastrofu pārvaldīšanu. 

 Nodrošināt personāla politikas īstenošanu, t.sk. nodrošināt personāla 
profesionālās apmācības, sagatavojot kvalificētus speciālistus darbam 
iestādē. 

 Turpināt pilnveidot vienotā ārkārtas palīdzības izsaukumu numura „112” 
pakalpojuma efektivitāti un savlaicīgumu. 

 Turpināt veidot sabiedrības izpratni par drošības jautājumiem, lai mazinātu 
ugunsgrēkos un citos negadījumos bojā gājušo un cietušo skaitu, informēt 
sabiedrību par ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās 
aizsardzības sistēmas darbības principiem. 

 Veikt Eiropas Savienības politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības finansēto projektu izstrādi un īstenošanu. 

 

 

                                                           
 

 

 

1 MK 2010.gada 27.aprīļa noteikumi Nr.398 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums”.  



 

 

6 
 

1.4.Budžeta programmas un apakšprogrammas valsts 
pamatfunkciju īstenošanai 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta valsts pamatfunkciju īstenošana  

2019.gadā tika finansēta no vairākām budžeta programmām un apakšprogrammām:  

 07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība”; 
 69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)”; 
 69.00.00/69.21.00 “Mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas 
valsts pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu finansējumu 
(2014-2020)”; 

 70.00.00/70.19.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana”/”Eiropas Savienības pētniecības un 
inovācijas programmas "Apvārsnis 2020" projektu un pasākumu 
īstenošana”; 

 70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana”/ “Izdevumi citu Eiropas Savienības 
politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai”; 

 73.00.00/73.09.00 “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēti 
projekti”/”Amerikas Savienoto Valstu valdības finansētie projekti”. 

 
Valsts budžeta finansējumu un tā izlietojumu skatīt pārskata  3.nodaļā “Finanšu 
resursi un darbības rezultāti”.



 
 

Tehniskā dienesta  
pārvalde 

Ugunsdrošības un 
civilās aizsardzības 

koledža 

 

Kurzemes 
reģiona brigāde 

 

 

 

 

Iepirkumu un 
nodrošinājuma pārvalde 

Rīgas reģiona 
pārvalde 

 
 

 

Latgales reģiona 
brigāde 

 
 
 
 

Vidzemes reģiona 
brigāde 

 

 

 

Zemgales reģiona 
brigāde 

Valsts 
ugunsdzēsības un 

glābšanas dienesta 
priekšnieka palīdze 

Projektu vadības  
nodaļa 

Latvijas 
Ugunsdzēsības muzejs 

Juridiskā  
nodaļa 

Eiropas lietu un 
starptautiskās 

sadarbības nodaļa 

Dokumentu aprites un 
pārvaldības nodaļa 

Personāla  
pārvalde 

Plānošanas un 
koordinācijas nodaļa 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 
 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS 
UN GLĀBŠANAS DIENESTA 
PRIEKŠNIEKA VIETNIEKS 

 

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA PRIEKŠNIEKS 

Operatīvās vadības  
pārvalde 

Civilās aizsardzības 
 pārvalde 

Krīzes vadības  
nodaļa 

Ugunsdrošības  
uzraudzības pārvalde 

Finanšu plānu pārvalde 

Iekšējās drošības 
nodaļa 

Prevencijas un 
sabiedrības 

informēšanas  nodaļa 

1.5.Iestādes struktūra 

   

 

 

 

 

 

 

VADĪBA 

CENTRĀLAIS APARĀTS 

PATSTĀVĪGĀS 
STRUKTŪRVIENĪBAS 
 

TERITORIĀLĀS  
STRUKTŪRVIENĪBAS 
 

PAKĻAUTĪBAS  IESTĀDE 
 



 
 

2.DARBĪBAS REZULTĀTI 
2.1. Operatīvā darbība 

 

2019.gadā valstī reģistrēti 8985 ugunsgrēki, kas ir par 1,63% vairāk, salīdzinot ar 
2018.gadu, kad to skaits bija 9134. Pārskata periodā tika veikti 7176 glābšanas darbi 
(skatīt 2.1.1.attēlu). 
 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinājies ugunsgrēku skaits dzīvojamās mājās par 

7,52%, nedzīvojamās ēkās/būvēs par 8,51%, lauksaimniecības objektos par 8,89%, 

publiskajās ēkās par 5,24%, ražošanas ēkās par 18,40%, transporta līdzekļos, transporta 

nozarē par 0,15%, būvobjektos par 48,15%, kā arī samazinājies ugunsgrēku skaits degot 

atkritumiem, sausai zālei u.c. par 19,14%. 

Palielinājies ugunsgrēku skaits noliktavās par 21,74%, kā arī palielinājies ugunsgrēku 
skaits degot kūlai par 32,61%. 

2019.gadā ugunsgrēkos cietuši 279 cilvēki, ugunsgrēkos izglābti  

406 cilvēki un glābšanas darbos izglābti 432 cilvēki. Ugunsgrēkos bojā gājuši  

76 cilvēki, kas ir par 6,17% mazāk, salīdzinot ar 2018.gadu.  

2019.gadā ugunsgrēkos iznīcinātas 611 ēkas/būves, sadeguši 232 transportlīdzekļi, 

71 mājlops un 403 mājputni. 

 
2.1.1.attēls 

 
Ugunsgrēki un glābšanas darbi 

 

  

10179

8967 8997
8087

8812 8536

9821

12175

10311

9288
8714

9134 8985

5217

4034

2640
3431

4517 4835

6173 6182 6138
6744

7287 7085 7176

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Ugunsgrēki Glābšanas darbi



 

 

9 
 

2.2. Nodrošinājums 

Lai  nodrošinātu  iestādes  nepārtrauktu  un  pilnvērtīgu  darbību,  2018.gadā 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām2 veikta 40 iepirkumu procedūra, iegādājoties 
materiāli tehnisko nodrošinājumu iestādes funkciju veikšanai.  

Tajā skaitā veiktas 4 iepirkumu procedūras, lai iegādātos nepieciešamās preces un 

pakalpojumus vairāku projektu34567 ietvaros kā arī pilnveidotu iestādes darbu (skat. 

2.2.1.tabulu). 

2.2.1.tabula 

2019.gadā iegādātais tehniskais aprīkojums 

Nr. 
p.k. 

Preces nosaukums Daudzums 

1. Mobilie tālruņi, viedtālruņi 60 
2. Bezpilota gaisa kuģi ar kameru 11 
3. Videoreģistratori 2 
4. Alkometri  3 
5. Frankēšanas aparāts 1 
6. Ūdenslīdēju sausais tērps 32 
7. Glābēju sausais tērps 24 
8. Ķīmiskais aizsargtērps  3 
9. Glābšanas vestes ar apkakli 187 
10. Mācību manekeni 6 
11. Pirmās palīdzības aptieciņa 201 
12. Alpīnisma aprīkojums (dažādi) 74 
13. Ģērbtuves skapji  150 
14. Gaisa kondicionieri 2 
15. Smidzinātājs (miglotājs)  77 
16. Sūkņi degvielas pārsūknēšanai 5 
17. Akumulatora diska zāģis 3 
18. Akumulatora ķēdes zāģis 3 
19. Motorsūkņi 7 
20. Elektroģeneratori 3kW 4 

                                                           
 

 

 

2 Publisko iepirkumu likums; Iestādes 2017.gada 11.janvāra rīkojums Nr.22-1.7/98 “Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Iepirkumu plāna 2017.gadam apstiprināšanu”. 

3 Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta “Jauno tehnoloģiju ievešana 

pierobežas ārkārtas situāciju apkarošanā” (EMERG_TECH, LLI-267). 
4 Interreg V-A Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekts “Vides risku 

pārvaldības resursu pilnveidošana pierobežas reģionā, lai efektīvi veiktu vides aizsardzības pasākumus” 

(DERMR, LLI-232). 
5 “Tehniskās bāzes un operatīvo dienestu speciālistu fiziskās kapacitātes uzlabošana Latvijas un Lietuvas 

pierobežā” (All for safety, LLI-372). 
6 Interreg V-A Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekts “Drošības 

piekrastē un jūras teritorijā Latvijā un Igaunijā” (SAFE SEA, EST-LAT18). 
7 Iekšējās drošības fonda projekts “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta CBRNE un cilvēku izraisīto 

katastrofu glābšanas darbu reaģēšanas spēju kapacitātes stiprināšana”.  



 

 

10 
 

21. Elektroģeneratori 6.5kW 2 
22. Akumulatoru lādētāji - starteri  25 
23. Absorbējošās bonas 211 
24. Termoprese 13 
25. Paklāji hidrauliskiem instrumentiem 28 
26. Bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšanas tvertnes 125 
27. Pretšķembu aizsargvairogi 45 
28. Zāģi stiklu griešanai 40 
29. Nazis drošības siksnu griešanai 112 
30. Drāšu birste ar atsvaru un trosi 37 
31. Spiedvadi 140 
32. Rokas stobrs 30 
33. Putu stobrs 5 
34. Lafetstobrs 11 
35. Ugunsdzēsības aparāti  43 
36. Degvielas kannas 165 
37. Auto mazgāšanas birstes 170 
38. Griešanas diski 466 
39. Pagalma birstes L 109 
40. Sniega un labības liekšķere 109 

 

Iestādes darbības nodrošināšanai un projektu īstenošanai, tika izstrādāti tehniskās 

specifikācijas projekti, lai piedalītos 10 centralizētajos iepirkumos, ko organizēja 

Nodrošinājuma valsts aģentūra (skat. 2.2.2.tabulu).  

2.2.2.tabula 

Iepirkumi 

Nr. 
p.k. 

Iepirkumu 
identifikācijas 

numurs 

 
Iepirkuma nosaukums 

1. IeM NVA 2019/3 Degvielas iegāde degvielas uzpildes stacijās Iekšlietu 
ministrijas padotībā esošo iestāžu vajadzībām uz trīs 
gadiem. 

2. IeM NVA 2019/18 Specializētā transportlīdzekļa iegāde. 
3. IeM NVA 

2019/22 
Formas tērpu priekšmetu un atšķirības zīmju iegāde 
Iekšlietu ministrijas padotībā esošo iestāžu vajadzībām 
uz trīs gadiem. 

4. IeM NVA 
2019/23 

Piekabju iegāde. 

5. IeM NVA 
2018/24 

Dežūrformas (ikdienas formas tērpa) iegāde Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vajadzībām uz 
diviem gadiem. 

6. IeM NVA 
2019/49 

Degvielas iegāde degvielas uzpildes stacijās Iekšlietu 
ministrijas padotībā esošo iestāžu vajadzībām uz trīs 
gadiem. 

7. IeM NVA 
2019/100 

Formas tērpu priekšmetu - ādas izstrādājumu un zīda 
auduma izstrādājumu, iegāde Iekšlietu ministrijas 
padotībā esošo iestāžu vajadzībām uz trīs gadiem. 



 

 

11 
 

8. IeM NVA 
2019/110 

Formas tērpu priekšmetu – zābaki (sieviešu) un saišu 
zābaku, iegāde Iekšlietu ministrijas padotībā esošo 
iestāžu vajadzībām uz trīs gadiem. 

9. IeM NVA 
2019/114 

Dažādu kategoriju Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta depo būvniecības ieceres izstrāde un 
īstenošanas piedāvājums. 

10. IeM NVA 
2019/115a 

Publiskā apspriede atklātā konkursa “Laivu un to 
transportpiekabju iegāde Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta vajadzībām uz trīs gadiem” ietvaros. 

 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības plānu8, Ceļu satiksmes drošības 

padome piešķīra finanšu līdzekļus iestādei no obligātās civiltiesiskās atbildības 

apdrošinātājiem, ko apdrošinātāji ceļu satiksmes negadījumu novēršanas pasākumu 

veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs” kontā 

sekojošiem pasākumiem:  

1) informatīvās kampaņas “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc CSNg” 
organizēšanai;  

2) iestādes materiāli tehniskās bāzes glābšanas darbu veikšanai un ceļu 
braucamās daļas atbrīvošanai pēc ceļu satiksmes negadījuma uzlabošanai.  

Iestāde piedalījusies Nodrošinājuma valsts aģentūras rīkotajā iepirkumu procedūrā, 

kuras rezultātā Nodrošinājuma valsts aģentūra ir noslēgusi būvprojektēšanas 

līgumu projekta ietvaros par glābšanas dienestu mācību poligona izveidi 

Rīgā, Krustpils ielā 10.  

Attēlā 2.2.1. parādīts iestādes speciālo ugunsdzēsības automobiļu nolietojums. 

Varam secināt, ka to lielākā daļa ir vismaz 20 gadus veci. Lai turpmāk krasi 

nepieaugtu vidējais automobiļu vecums, iestādei pastāvīgi katru gadu vajadzīgs 

finansējums tehnikas iegādei 10 000 000 euro apmērā. 

2.2.1.attēls  

   Speciālo ugunsdzēsības automobiļu nolietojums 

 

                                                           
 

 

 

8 Ministru kabineta 2017.gada 4.aprīļa rīkojums Nr.180 “Par Ceļu satiksmes drošības plānu 2017.-2020.gadam”.  



 

 

12 
 

Aplūkojot 2.2.3.tabulu secināms, ka tehnikas skaits iestādē vēl joprojām 

neatbilst noteiktajām normām. Visproblemātiskākā situācija ir ar 

autocisternām. 2019.gadā nereti radās situācijas, ka teritoriālajai struktūrvienībai 

nav autocisternas, kā rezultātā to vajadzēja pārdislocēt no citas struktūrvienības. 

 

2.2.3.tabula 

Iekārtas, speciālais un tehniskais aprīkojums 

Iestāde veic transportlīdzekļu sadalījumu, lai uzlabotu katra reģiona 

kapacitāti iestādes funkciju nodrošināšanā (skat. 2.2.2.attēlu).  

 

 

 

 

Iekārtas, speciālais un tehniskais 
aprīkojums 

Skaits 

Saskaņā ar 
noteiktajām 

normām22 

Faktiski 
2019.gadā 

Konteineru vedēji ar aprīkotiem 
konteineriem 

6 6 

Ugunsdzēsības autocisternas  322 253 
Glābšanas darbu automobiļi  47 12 
Autopacēlājs vai autokāpnes  46 38 
Ūdenslīdēju automobiļi 45 6 
Automobiļi, kas aprīkoti ar gaisa putu 
dzēšanas iekārtām 

20 1 

Pretdūmu dienesta automobilis 47 1 
Automobiļi, kas aprīkoti ar ugunsdzēsības 
šļūtenēm  

45 5 

Ķīmisko avāriju automobiļi 45 9 
Ugunsdzēsības sūkņu automobiļi 45 2 
Automobiļi, kas aprīkoti ar pulvera dzēšanas 
iekārtām  

5 0 

Vieglie vai apvidus automobiļi 166 175 
Operatīvā štāba automobiļi 46 2 
Kravas automobiļi vai furgoni 82 28 
Piekabes 248 145 
Visurgājēji 138 0 
Kvadracikli un sniega motocikli 323 13 
Universālie iekrāvēji ar aprīkojumu un 
piekabi 

8 1 

Autobuss (līdz 25 sēdvietām) 9 3 
Autobuss (virs 25 sēdvietām) 3 1 
Kuģošanas līdzekļi 137 93 



 

 

13 
 

2.2.2.attēls  

   Transportlīdzekļu sadalījums 

 

2019.gadā ar iestādes transportlīdzekļiem notikuši 28 (2018.gadā – 25) ceļu 

satiksmes negadījumi. 640 transportlīdzekļiem noformēta obligātā civiltiesiskā 

transporta apdrošināšana (OCTA). Iestādes Tehniskā dienesta pārvalde 2019.gadā 

veikusi 6449 izbraukumus. 

Iestādes Tehniskā dienesta pārvaldes Remontu nodaļa savas kompetences ietvaros 

2019.gadā veikusi 986 transportlīdzekļu un ugunsdzēsības aprīkojuma remontus un 

tehniskās apkopes, savukārt ārpus Rīgas organizējusi vēl 540 transportlīdzekļu 

remontus un tehniskās apkopes. 

Iestādes Remontu nodaļas Bīstamo iekārtu sektors 2019.gadā veicis 38 autokāpņu 

un autopacēlāju izmēģinājumus. 15 reizes veikta autopacēlāju un autokāpņu 

operatoru sākotnējā apmācība, kopumā apmācīti 175 operatori. Savukārt 

autopacēlāju un autokāpņu operatoru atkārtotā apmācība veikta 43 reizes un 

kopumā tikuši apmācīti 538 operatori. 

Iestādes Remontu nodaļas Elpošanas aparātu apkopes sektors 2019.gadā veicis 

5958 saspiesta gaisa elpošanas aparātu (turpmāk – SGEA), sejas masku, ķīmisko 

aizsargtērpu, hidrotērpu un gaisa balonu darba gatavības pārbaudi, apkopi, remontu 

un uzskaiti (skat. 8.4.tabulu). 

8.4.tabula 

Tehniskie darbi saspiesta gaisa elpošanas aparātiem un citām iekārtām 
 

48 48 49

55

49

4
2 2 3 2 2 1

6 7 7 6

11

11 2 1 2 3

25 24

33 33 32

25

3

0

10

20

30

40

50

60

ZRB KRB VRB LRB RRP TDP UCAK
Ugunsdzēsības autocisternas Glābšanas darbu automobiļi Autopacēlājs vai autokāpnes

Ķīmisko avāriju automobiļi Vieglie vai apvidus automobiļi

SGEA neplānotie remonti 102 

SGEA kapitālie remonti 76 

SGEA pilnsejas masku pārbaudes 2765 

Saspiesta gaisa balonu hidrauliskās pārbaudes 367 

Saspiesta gaisa balonu uzpildes 2473 

Saspiesta gaisa balonos uzpildāmā gaisa kvalitātes analīzes 21 

Ķīmisko aizsargtērpu remonti 52 

Hidrotērpu remonti 102 

Kopā: 5958 



 

 

14 
 

2.3. Ugunsdrošības uzraudzība 
 

2019.gadā iestādes amatpersonas ar speciālajām dienesta pakāpēm veica 6738 

ugunsdrošības pārbaudes, t.sk., 79 rūpnieciskā avāriju riska un kritiskās 

infrastruktūras objektos. 

Valstī kopumā veikto ugunsdrošības pārbaužu rezultātā izsniegti 6521 pārbaudes 

akti, 1331 atzinumi par atbilstību ugunsdrošības prasībām, 393 atzinumi par 

būvobjekta atbilstību ugunsdrošības prasībām. 

Par atklātajiem ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību pārkāpumiem tika 

sastādīti 452 administratīvo pārkāpumu protokoli, 83 brīdinājumi un 56 lēmumi 

par būvju un iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas tirgū laišanas 

apturēšanu vai ierobežošanu. Pie administratīvās atbildības atbilstoši Latvijas 

Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179.panta daļām sauktas 312 fiziskās un 136 

juridiskās personas ar kopējo uzlikto naudas sodu summu 63 844 euro (skat. 

5.tabulu). 

2.3.tabula 

Valsts ugunsdrošības uzraudzības rādītāji 

Iestādes teritoriālās struktūrvienības amatpersonas pārskata periodā pastiprināti 

veica ugunsdrošības pārbaudes dažādu lietošanas veidu objektos. Tika 

pārbaudītas ugunsdrošības prasības viesu mājās un citās īslaicīgās apmešanās ēkās, 

publiskos objektos, kas izvietoti daudzdzīvokļu objektos, atkritumu un metāllūžņu 

pieņemšanas un pārstrādes objektos, kūdras ieguves vietās, noliktavās, ražošanas 

objektos, kokapstrādes objektos un dzīvojamās mājās. 

Darba rādītāji 2016.gads 2017.gads 2018.gads 2019.gads 

Veiktas ugunsdrošības pārbaudes 
objektos 

7925 9152 8754 6738 

Izsniegti pārbaudes akti 7620 8803 8374 6521 

Izskatīti iesniegumi 6167 5910 6230 7054 

Izsniegti Atzinumi par atbilstību 
ugunsdrošības prasībām 

1422 1439 1570 1331 

Tehniskās komisijas sēdes (protokoli) 34 47 35 45 

Izsniegti Atzinumi par būvobjekta 
atbilstību ugunsdrošības prasībām 

381 367 368 393 

Pieņemti Lēmumi par administratīvā 
soda uzlikšanu 

375 444 461 448 

Uzlikto naudas sodu summa (euro) 69 487 101 294 80 026 63 844 

Sastādīti Brīdinājumi par būvju un 
iekārtu ekspluatācijas, būvdarbu un 
produkcijas tirgū laišanas apturēšanu vai 
ierobežošanu 

34 46 63 83 

Sastādīti Lēmumi par būvju un iekārtu 
ekspluatācijas, būvdarbu un produkcijas 
tirgū laišanas apturēšanu vai 
ierobežošanu 

43 70 64 56 



 

 

15 
 

Pārskata periodā īstenoti 10 617 dažādi prevencijas pasākumi, kuros 181 105 

(9,43% no kopējā valsts iedzīvotāju skaita) iedzīvotāji informēti par ugunsdrošību 

un rīcību ārkārtas gadījumos9,10.  

Iestādes teritoriālo struktūrvienību daļu un posteņu amatpersonas ar speciālajām 

dienesta pakāpēm tika iesaistītas Aptaujas – konsultācijas par ugunsdrošību 

savrupmājās un daudzdzīvokļa objektos (dzīvokļos) veikšanas pasākumos no 

2019.gada 1.augusta līdz 2019.gada 15.novembrim. Kopumā aptaujāti – konsultēti 4 

539 mājokļu īpašnieki (lietotāji) 11.  

Saskaņā ar savrupmājās veikto aptauju rezultātiem 96% aptaujāto zina, kur zvanīt 

ugunsgrēka gadījumā, 80% aptaujāto ir veikuši sodrēju tīrīšanu no apkures ierīces 

un dūmvada. Aptaujas rezultāti liecina, ka savrupmāju īpašnieki nepievērš 

pietiekamu uzmanību apkures ierīču tehniskā stāvokļa pārbaudēm, kas nav bijušas 

veiktas 91% aptaujāto personu īpašumos. Tikai 41% aptaujāto personu savrupmājā 

ir izvietots vismaz viens autonomais ugunsgrēka detektors un tas ir darba kārtībā. 

Daudzdzīvokļa objektos (dzīvokļos) veiktās aptaujas rezultāti atklāj, ka 90% 

aptaujāto zina, kur zvanīt ugunsgrēka gadījumā. Tikai 29% aptaujāto personu 

dzīvokļos ir izvietots vismaz viens autonomais ugunsgrēka detektors un tikai 21% 

aptaujāto personu dzīvokļos ir veikta elektroinstalācijas pārbaude. 

Aptaujas – konsultācijas laikā ar iestādes amatpersonām nevēlējās komunicēt 24 

savrupmāju īpašnieki (lietotāji) un 131 daudzdzīvokļu objekta īpašnieks (lietotājs). 

Kopumā gan nekustamo īpašumu īpašnieku (lietotāju) vērtējums par veikto Aptauju 

– konsultāciju bijis pozitīvs12. 

 

2.4. Civilā aizsardzība 

2019.gadā izstrādāts Valsts civilās aizsardzības plāna projekts, kas izsludināts 
2019.gada 14.novembra Valsts sekretāru sanāksmē, un pēc saskaņošanas ar 
ministrijām un sociālajiem partneriem, Valsts civilās aizsardzības plāna projekts tiks 
iesniegts apstiprināšanai Ministru kabinetā. 

Saskaņā ar Valsts materiālo rezervju likuma 9.panta otro daļu,13 tika izstrādāti 
2019.gada 18.jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr.268 ”Valsts materiālo 
rezervju izmantošanas un pārbaudes kārtība”. 

 
2.4.1. Krīzes vadības padomes sēdes 
2019.gadā Krīzes vadības padomes sekretariāts savas kompetences ietvaros ir 
sagatavojis un nodrošinājis vienu ārkārtas Krīzes vadības padomes sēdi. 

                                                           
 

 

 

9 Iestādes 2016.gada 11.janvāra iekšējie noteikumi Nr.22-1.12/1 “Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestā organizē un veic valsts ugunsdrošības uzraudzības darbu”. 
10 Ugunsdrošības uzraudzības darba un civilās aizsardzības prasību ievērošanas kontroles rādītāji par 

2019.gadu. 
11 2019.gada 10.decembra Ziņojums (Nr.22-1.5/2268) “Par Aptauju – konsultāciju mājokļos”. 
12 2019.gada 10.decembra ziņojums (Nr.22-1.5/2268) “Par Aptauju – konsultāciju mājokļos”. 
13 Valsts materiālo rezervju likums. 



 

 

16 
 

2.4.2. Trauksmes sirēnu pārbaudes 

Lai nodrošinātu valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas darbību, kas nepieciešamības 

gadījumā nodrošinātu iedzīvotāju brīdināšanu informēšana par katastrofu vai 

katastrofas draudiem un nepieciešamo rīcību14, 2019.gada 10.maijā un 

27.novembrī veiktas trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes, iedarbinot 

trauksmes sirēnas un raidot trīs minūtes ilgu skaņas signālu. Lai pārbaudītu civilās 

trauksmes un apziņošanas sistēmas darbību – sirēnas tehnisko stāvokli, bojājumus 

vai traucējumus sirēnu darbībā un to skaņas signāla dzirdamību, 2019.gadā 

trauksmes sirēnu iedarbināšana notika attālināti, izmantojot trauksmes sirēnu 

vadības programmatūru no trauksmes sirēnu centrālās vadības pults.  

Trauksmes sirēnu gatavības pārbaudes rezultātā 10.maijā konstatēts, ka no 

pārbaudītajām 164 trauksmes sirēnām, bez traucējumiem un bojājumiem 

automātiski nostrādāja 157 trauksmes sirēnas, kur četras trauksmes sirēnas 

tika iedarbinātas manuāli, bet trīs trauksmes sirēnas nenostrādāja darbības 

traucējumu dēļ.  

No 27.novembrī no pārbaudītajām 164 trauksmes sirēnām manuāli tika 

ieslēgtas 141 trauksmes sirēna, kur 8 tika konstatēti darbības traucējumi, bet 23 

sirēnas nebija iespējams iedarbināt dažādu iemeslu dēļ - nav iespējams piekļūt 

sirēnai, vai arī sirēnas vadības skapī nav iedarbināšanas pogas (skat. 2.4.2.1.attēlu). 

 
2.4.2.1. attēls 

Trauksmes sirēnu pārbaužu rezultāti 

 

  

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu darbības monitoringa laikā konstatēts, ka 
raidorganizācijas neizpilda noslēgtos līgumus ar iestādi, neievēro 
informācijas sniegšanas nosacījumus (periodiski pārraidīt informāciju par gatavības 

                                                           
 

 

 

14 Ministru kabineta 2017.gada 8.augusta noteikumi Nr.440 “Valsts agrīnās brīdināšanas sistēmas izveidošanas, 

darbības un finansēšanas kārtība”. 



 

 

17 
 

pārbaudi no plkst.10.30 līdz plkst.10.50), kā rezultātā  neinformē iedzīvotājus par to, 
ka notiek sirēnu gatavības pārbaude. 

2.4.3. Darbības ar valsts materiālajām rezervēm 

2019.gadā veiktas 33 valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju 

pārbaudes15 Nodrošinājuma valsts aģentūrā, AS “Latvijas tilti”, Neatliekamās 

medicīniskās palīdzības dienestā, Valsts drošības dienestā, Valsts policijā, iestādes 

Rīgas, Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un Latgales reģionā. Par pārbaudes 

rezultātiem sastādīti 33 pārbaudes akti. Būtiski pārkāpumi valsts materiālo rezervju 

uzskaites, uzglabāšanas apstākļos, kā arī to iesaistīšanā un izmantošanā netika 

konstatēti.  

Rīgas, Kurzemes, Vidzemes, Zemgales un Latgales reģionā tika veikta dienesta 

personāla apmācība valsts materiālo rezervju jomā. 

2019.gada novembrī iestāde organizēja starptautiskās palīdzības nosūtīšanas 

koordinēšanas pasākumus, lai nosūtītu Valsts materiālās rezervēs esošos resursus 

humānās palīdzības sniegšanai Albānijas Republikai. 

2020.gadā plānots veikt valsts materiālo rezervju atbildīgo glabātāju pārbaudes, 

atbilstoši apstiprinātajam pārbaužu plānam. 

2.4.4. Civilās aizsardzības mācības 

2019.gadā iestāde sadarbībā ar objektu (A kategorijas paaugstinātas bīstamības 

objektu) atbildīgajām personām organizēja 9 vietējā līmeņa praktiskās civilās 

aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācības (turpmāk – CA mācības)16. Šādu 

mācību mērķis ir pārbaudīt objekta civilās aizsardzības plāna un ārpusobjekta civilās 

aizsardzības plāna darbību. 

CA mācības tika organizētas: SIA “LATVIJAS PROPĀNA GĀZE”, AS “LATVIJAS 

FINIERIS”, SIA “NESTE LATVIJA”, SIA “Cargo Concept”, SIA “VENTAMONJAKS”, 

SIA ““Ventspils nafta” termināls”, LSEZ SIA “DG TERMINĀLS”, SIA “LATRAPS”, 

SIA “LATVIJAS PROPĀNA GĀZE”. 

2020.gadā plānots organizēt 10 CA mācības augstāka riska līmeņa objektos.  

 

2.4.5. Paaugstinātas bīstamības objektu pārbaudes ārpusobjekta civilās 
aizsardzības plānu izstrāde 

2019.gadā iestāde inspekcijas komisijas sastāvā17 veica 45 civilās aizsardzības 

prasību ievērošanas pārbaudes rūpniecisko avāriju risku uzņēmumos. Pēc 

                                                           
 

 

 

15 Valsts materiālo rezervju likums; Ministru kabineta 2019.gada 18.jūnija noteikumi Nr.268 “Valsts materiālo 

rezervju izmantošanas un pārbaudes kārtība”. 
16 Ministru kabineta 2016.gada 1.marta noteikumi Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un 

riska samazināšanas pasākumi”. 
17 Ministru kabineta 2016.gada 1.marta noteikumi Nr.131 “Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un 

riska samazināšanas pasākumi”. 



 

 

18 
 

pārbaudēm komisija sagatavoja ziņojumus, kuros norādīja atklātos trūkumus un 

pasākumus to novēršanai. 

2020.gadā inspekcijas komisijas sastāvā plānots veikt 44 civilās aizsardzības 

prasību ievērošanas pārbaudes rūpniecisko avāriju risku uzņēmumos. 

Iestāde organizēja 21 neplānotu (tajā skaitā 19 nakts laikā) pārbaudi rūpniecisko 

avāriju risku uzņēmumos. Neplānoto nakts pārbaužu mērķis bija pārbaudīt 

normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības un civilās aizsardzības prasību 

ievērošanu paaugstinātas bīstamības objektu caurlaides (apsardzes) posteņos, kā arī 

objekta personāla zināšanas un rīcības gatavību avārijas vai avārijas draudu 

gadījumā.  

2019.gadā tika sagatavots iestādes Civilās aizsardzībās pārvaldes metodiskais 

materiāls “Ārpusobjekta civilās aizsardzības plānu izstrādei, 

apstiprināšanai, pārbaudei un pārskatīšanai”. Metodiskais materiāls ir 

izstrādāts, lai veidotu iestādes amatpersonu vienotu izpratni par ārpusobjekta civilās 

aizsardzības plāna sagatavošanas procesu, kā arī sniegtu ieteikumus plāna 

pārbaudei un uzturēšanai. 

 

2.5. Starptautiskā sadarbība 

 

2019.gadā iestāde aktīvi piedalījās Eiropas Savienības (turpmāk – ES) civilās 

aizsardzības mehānisma attīstībā un politikas veidošanā, piedaloties 

Civilās aizsardzības darba grupas (PROCIV), Civilās aizsardzības komitejas un darba 

grupu sanāksmēs atbilstoši savai kompetencei. Iestāde piedalījās arī NATO civilās 

aizsardzības grupas sanāksmēs. 

2019.gada 24.-29.martā Latvijas – Lietuvas tehniskā atbalsta komanda (TAST) 

piedalījās Savienības civilās aizsardzības mehānisma (turpmāk – UCPM) 

praktiskajās mācībās Florencē, Itālijā. Tāpat iestādes amatpersonas piedalījās 

mācībās “CASCADE’19” Portugālē, “Host Nation Support (HNS) TTX” Albānijā, 

“IRONORE 2019” Austrijā, “ModTTX3” Slovēnijā, “Fenix 2019” Polijā, “Caribbean 

Coast 2019” un arī UCPM mācību plānošanas procesā, kuras paredzēts organizēt 

2020.gadā. Iestādes amatpersona piedalījās arī Savienības civilās aizsardzības 

moduļu teorētiskajās mācībās, lai nodrošinātu UCPM moduļa – Vācijas 

inženiertehnisko spēju vienības sertificēšanas procesu. 

UCPM un ANO katastrofu pārvaldīšanas kursos 2019.gadā apmācīti vai 

kvalifikāciju paaugstināja 12 iestādes nodarbinātie. 

Kopumā ārvalstu komandējumu skaits salīdzinājumā ar 2018.gadu samazinājies par 

25%. 

2.5.1.attēls  

Visbiežākie ārvalstu komandējumu galamērķi 

 



 

 

19 
 

2.5.1. Latvijas prezidentūra Baltijas jūras valstu padomē 

Līdz 2019.gada 30.jūnijam turpinājās Latvijas prezidentūra Baltijas jūras 

valstu padomē (turpmāk – BJVP), kas uzsākta no 2018.gada 1.jūlija. Iestāde kā 

atbildīgā par darbu darba grupā “Civilās aizsardzības tīkls” organizēja divus 

pasākumus. 

2019.gada 21.-22.februārī iestāde organizēja BJVP Civilās aizsardzības 

ekspertu sanāksmi un 2019.gada 28.-29.maijā organizēja BJVP Civilās 

aizsardzības ģenerāldirektoru sanāksmi, kuru ietvaros tikai pārrunāta reģiona 

attīstība civilās aizsardzības jomā, tostarp projektu sadarbība, nacionālo un 

reģionālās civilās aizsardzības sistēmas stiprināšana, pārrobežu sadarbība 

katastrofu pārvaldīšanā, sabiedrības drošības stiprināšana un reģionālās noturības 

attīstīšanā. 

Divpusējās sadarbības ietvaros 2019.gadā visaktīvākā sadarbība notika ar Igauniju, 

Lietuvu, Baltkrieviju, Gruziju, Čehiju un Vāciju. Ekspertu apmaiņas programmas 

ietvaros iestāde uzņēma ekspertus no Hamburgas ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta un Hamburgas ugunsdzēsības akadēmijas, iepazīstinot ar iestādes darbību, 

Ugunsdzēsības un civilās aizsardzības koledžu un iestādes sadarbības institūcijām, 

tostarp nodrošinot iespēju piedalīties praktisko mācību novērošanā. Tāpat uzsāktas 

sarunas par potenciālo sadarbības stiprināšanu ar Poliju. 2019.gada 11.-12.decembrī 

iestāde piedalījās ikgadējā Baltijas valstu ugunsdzēsības un glābšanas dienestu 

ģenerāldirektoru sanāksmē Tallinā, Igaunijā. Sanāksmes laikā tika pārrunāta iestāžu 

turpmākā savstarpējā un reģionālā sadarbība, kā arī aktuālā statistika un lielākie 

negadījumi. 

2019.gadā Latvijas-Igaunijas starpvaldību komisijas sēdē tika prezentēta dienesta 

perspektīva par pārrobežu glābšanas darbu procedūru un plānu koordinēšanu, 

ņemot vērā Baltijas valstu nolīguma par sadarbību katastrofu novēršanas, gatavības 

un reaģēšanas jomā stāšanos spēkā. Tika nolemts turpināt abu valstu atbildīgo 

dienestu darbu pie pārrobežu kapacitātes attīstīšanas, izmantojot ES finansējumu. 

2.5.2.attēls  

Ārvalstu komandējumi 2019.gadā 

 



 

 

20 
 

Iestāde piedalījās arī citos nozīmīgos sadarbības formātos – Eiropas vienotā 

ārkārtas palīdzības izsaukumu numura asociācijas (EENA), 

Starptautiskās Atomenerģijas aģentūras (IAEA), Starptautiskās 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienestu asociācijas (CTIF) un citu 

organizāciju ikgadēji rīkotajos pasākumos. 2019.gadā iestāde uzsāka procedūru, lai 

kļūtu par ES Ugunsdzēsēju asociāciju federācijas (FEU) asociēto biedru sākot ar 

2020.gadu. 

 

2.6. Sadarbības projekti 

2019.gadā turpināta sadarbība ES politiku instrumentu un pārējo ārvalstu finanšu 

palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanā, piesaistot līdzekļus 

iestādes attīstībai, materiāli tehniskās bāzes uzlabošanai, nodarbināto kvalifikācijas 

paaugstināšanai un darba vides uzlabošanai (trīs Eiropas Komisijas civilās 

aizsardzības finanšu instrumenta projektos, vienā “Apvārsnis 2020” projektā, 

vienā Iekšējās drošības fonda projektā, divos Latvijas-Lietuvas-Baltkrievijas 

pārrobežu sadarbības programmas projektos, sešos Latvijas-Lietuvas pārrobežu 

sadarbības projektos, divos ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās 

sadarbības programmas projektos, vienā Baltijas jūras reģiona pārrobežu 

sadarbības programmas projektā. 

2.6.1.attēls  

ES politiku instrumentu un 
pārējo ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 

 

2.6.1. Eiropas Komisijas civilās aizsardzības finanšu instruments 

2019.gada beigās noslēdzās Eiropas Komisijas Civilās aizsardzības finanšu 

instrumenta projekts “Methods and measures to enhance resilience against 

electric power outage in urban vital societal functions” (MEREPUV, 783153 

— MEREPUV — UCPM-2017-PP-AG). Projekta mērķis ir uzlabot pilsētu elastību 

elektroenerģijas padeves traucējumu gadījumā, uzlabojot pašvaldību zināšanas par 

viņu lomu, kā arī identificējot kapacitātes sociālo pamatfunkciju nodrošināšanai. 

Projektā piedalījās pārstāvji no Latvijas, Nīderlandes un Norvēģijas. Projektā notika 

darbs pie riska novērtējuma izveides Valmieras pilsētā attiecībā uz tās sagatavotību 

kādas no pamatfunkcijas zaudēšanai. Tāpat projektā notika ekspertu darba grupu 



 

 

21 
 

sanāksmes un nodevuma dokumenta sagatavošana, kas apkopo katras dalībvalsts 

iegūto pieredzi projektā. 

2019.gada oktobrī tika uzsākts darbs pie diviem jauniem pētījuma projektiem – 

“Pētījums par agrīnās brīdināšanas sistēmām, kas balstītas uz 

telekomunikācijas tehnoloģijām” (EWS, ECHO/SUB/2019/TRACK1/808194) 

un “Pētījums par dabas katastrofu izraisīto zaudējumu datubāzes izveidi 

Latvijā” (DLD, ECHO/SUB/2019/TRACK1/807448). 

EWS projektā plānots veikt iepirkumu par pētījuma veikšanu, veikt pētījumu, lai 

atrastu piemērotāko risinājumu Latvijai apziņošanas jomā. Tāpat noteikt izvēlētā 

risinājuma izmaksu-ieguvumu analīzi, kritērijus, metodoloģiju, tehnisko 

specifikāciju, ieviešanas izmaksas. Pētījuma veikšanai piesaistīt ekspertus no VUGD, 

IEM, IEM IC, SM, KM, AiM, VARAM, NEPLP, SPRK, komersantus, EPL, mobilo 

skaru operatorus u.c. 

DLD projektā plānots veikt iepirkumu par pētījuma veikšanu, veikt pētījumu, lai 

atrastu piemērotāko risinājumu katastrofu izraisīto zaudējumu datubāzes izveidei 

Latvijā, t.sk. apzinot valsts, pašvaldību un komersantu vajadzības. Tāpat noteikt 

izvēlētā risinājuma izmaksu-ieguvumu analīzi, kritērijus, metodoloģiju, tehnisko 

specifikāciju, ieviešanas izmaksas. 

 

2.6.2. Eiropas Komisijas Pētniecības izpildaģentūras finanšu 
instruments “Apvārsnis 2020” 
 
No 2019.gada maija īsteno Eiropas Komisijas Pētniecības izpildaģentūras finanšu 

instrumenta pētniecības un inovācijas pamatprogrammas “Apvārsnis 2020” 

finansēto projektu “Integrētās dronu flotes izmantošanas sistēmas izveide 

ārkārtas reaģēšanas uzlabošanai” (RESPONDRONE, 833717). Projekta mērķis 

ir uzlabot katastrofu pārvaldīšanas procesus, izveidojot integrēto dronu 

izmantošanas sistēmu pielietošanai ārkārtas situācijās. Iestādes pārstāvji piedalās 

darba grupu sanāksmēs tehnoloģiju izstrādei, pieredzes apmaiņas braucienos, 

tehnoloģiju testos un praktiskajās mācībās. 

2.6.3. Iekšējās drošības fonds 

2019.gada aprīlī iestāde sadarbībā ar Nodrošinājuma valsts aģentūru  izsāka Iekšējās 

drošības fonda projekta “Sagatavošanas pasākumu veikšana CBRNE un 

cilvēku izraisīto katastrofu glābšanas darbu mācību poligona 

izveidošanai” (POLIGONS, VUGD/IDF/2018/5) īstenošanu. Projekta vispārīgais 

mērķis ir uzlabot CBRNE katastrofu pārvaldīšanas procesus un mazināt riskus. 

Projekta tiešais mērķis ir veikt sagatavošanas darbus CBRNE un cilvēku izraisīto 

katastrofu glābšanas darbu mācību poligona izveidošanai. Projekta ietvaros ir 

plānots izstrādāt būvprojektu glābšanas darbu mācību poligona izveidei un 

organizēt iepirkumu par būvdarbu veikšanu. 

2.6.4. Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programma 

2019.gadā noslēdzās darbs pie projekta “Koordinācijas attīstība un 

kapacitātes palielināšana glābējiem Baltijas jūras piekrastē” (Safety First!, 

LLI-92) īstenošanas. Projekta mērķis ir paaugstināt Latvijas un Lietuvas glābēju 



 

 

22 
 

kapacitāti, kā arī informēt iedzīvotājus un tūristus par drošu atpūtu pludmalē. 

Projekta ietvaros iestāde gan organizēja praktiskās mācības Latvijā, gan piedalījās 

praktiskajās mācībās Neringā. Tika iegādāts specializēts aprīkojums ūdenslīdējiem, 

izveidotas četras informatīvas filmas par drošību pie ūdens, iegādāts specializēts 

ūdenslīdēju autobuss, kurš tika aprīkots ar ūdenslīdēju aprīkojumu. 

2019.gadā noslēdzās darbs pie projekta “Vides risku pārvaldības resursu 

pilnveidošana pierobežas reģionā, lai efektīvi veiktu vides aizsardzības 

pasākumus” (DERMR, LLI-232). Projekta mērķis ir uzlabot risku vadības sistēmu 

un dienestiem pieejamo aprīkojumu, lai panāktu efektīvu potenciālo risku 

noteikšanu un operatīvo informēšanu, tajā skaitā sabiedrības brīdināšanu, un 

veicināt sadarbību starp ieinteresētajām pusēm, īstenojot apmācības, izglītojot 

sabiedrību un ceļot kapacitāti vides aizsardzības jomā, lai dienesti efektīvāk spētu 

likvidēt kūdras un kūlas ugunsgrēkus. Projekta ietvaros iestāde iegādājās 

specializētu aprīkojumu kūlas ugunsgrēkiem, divus iestādes talismanu kostīmus, trīs 

informatīvus video par kūlas dedzināšanu, pētījumu par sabiedrības informētību, 

furgonu-piekabi, kas paredzēta iestādes pārstāvēšanai dažādos publiskos 

pasākumos, kā arī piedalījās praktiskajās mācībās Šauļos, tāpat iegādāts glābšanas 

autobuss ar aprīkojumu, pieci ugunsdzēšanas moduļi kā arī pētījuma par sabiedrības 

informētību rezultātu video ir publicēts dažādos masu medijos. 

2019.gadā noslēdzās darbs pie projekta “Savstarpējās sadarbības un 

kapacitātes stiprināšana, kā arī kopēja risku mazināšana Latvijas un 

Lietuvas medicīniskajām un glābšanas komandām sabrukušu ēku 

likvidācijas procesā” (ResCo, LLI-213). Projekta mērķis ir četru valsts pārvaldes 

institūciju efektivitātes uzlabošana pārrobežu reģionā (Utenas un Daugavpils) - 

spēcinot kapacitāti un uzlabojot sadarbību starp partneru institūcijām, kā arī 

informējot sabiedrību par drošu rīcību ārkārtas situācijās. Projekta ietvaros iestāde 

iegādājās specializēto aprīkojumu ēku sabrukumu gadījumiem, tika īstenots 

seminārs par komunikāciju ar sabiedrību, kā arī iestādes darbinieki piedalījās 

praktiskajās mācībās Daugavpilī, kurās tika imitēts ēku sabrukums. Tāpat iegādāts 

glābšanas autobuss ar aprīkojumu. 

2019.gadā noslēdzās darbs pie projekta “CBRN negadījumu seku likvidēšana 

un piesārņojuma mazināšana Latvijas – Lietuvas pierobežā (ATOM, LLI-

195)”. Projekta mērķis ir samazināt vides riskus un kopīgi cīnīties ar CBRN vielu 

noplūdēm un piesārņojuma gadījumos, ko iespējams panākt ar dienestu kopīgu 

sadarbību un kapacitātes stiprināšanu CBRN negadījumu un piesārņojuma seku 

likvidēšanā Latvijas un Lietuvas pierobežā. Projekta ietvaros iestāde iegādājās 

spiedvadu konteineri ar 65 spiedvadiem, pārvietojamu dūmu  un gāzes konteineri, 

specializēto aprīkojumu CBRN negadījumiem, piecus iestādes talismana kostīmus, 

kā arī septiņi daļu komandieri piedalījās CBRNE kursos Lietuvā. Tāpat iegādāts 

augstas veiktspējas sūknis uz piekabes, 41 radiācijas dozimetrs, kā arī iestādes 

nodarbinātie piedalījās praktiskajās apmācībās Visaginā. 

2019.gadā tika turpināts darbs projektā “Jauno tehnoloģiju ieviešana 

pierobežas ārkārtas situāciju apkarošanā” (EMERG_TECH, LLI-267). 

Projekta mērķis ir ieviešot jaunas tehnoloģijas Kurzemes, Latgales, Rīgas, Zemgales 

un Klaipēdas, Telšu, Šauļu, Panevēžas, Viļņas un Kauņas reģionu ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestu darbā, paaugstināt dienestu spēju objektīvi novērtēt un operatīvi 

reaģēt uz dabas un cilvēka izraisītām katastrofām. Projekta ietvaros ir plānots 



 

 

23 
 

iegādāties 43 dronus ar aprīkojumu, izveidot apmācību programmu, veikt 

instruktoru un amatpersonu apmācību, organizēt mācības. 

2019.gadā tika turpināts darbs projektā “Tehniskās bāzes uzlabošana un 

Latvijas - Lietuvas pierobežas reģionu operatīvo dienestu amatpersonu 

fizisko kapacitāšu stiprināšana” (All for safety, LLI-372). Projekta mērķis ir 

uzlabot ugunsdzēsības un glābšanas dienestu efektivitāti Zemgales un Šauļu 

pierobežas reģionos, uzlabojot infrastruktūru un stiprinot speciālistu kapacitāti, lai 

nodrošinātu pārrobežu sadarbību ārkārtas situācijās. Projekta ietvaros ir plānots 

iegādāties sporta disciplīnas “Firefighter Combat Challenge” aprīkojumu, ierīkot 

Zemgales reģiona brigādes Jelgavas daļā sporta zāli, veikt sporta treneru apmācību, 

organizēt saliedētības kursus, kā arī organizēt starptautiskās sacensības sporta 

disciplīnā “Firefighter Combat Challenge”. 

 

2.6.5. ASV Bruņoto spēku Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības 
programma 
 

Sadarbojoties ar ASV vēstniecības Aizsardzības sadarbības biroju 

(turpmāk – ODC) un ASV Armijas Inženieru korpusu, ASV Bruņoto spēku 

Virspavēlniecības Eiropā Civilās sadarbības programmas ietvaros 2019.gadā 

turpināti darbi, lai realizētu plānoto III kārtas sadarbību. 

2019.gadā tika pabeigti Vidzemes reģiona brigādes Alūksnes daļas atjaunošanas 

darbi. Atklāšanas pasākums plānots 2020.gada martā. Tāpat tika noslēgti līgumi par 

Latgales reģiona brigādes Daugavpils 2.daļas atjaunošanas darbu veikšanu, kur 

darbi tiks veikti 2020.gadā. 

Iestādes un ODC III sadarbības kārtā vēl plānots veikt atjaunošanas darbus Rīgas 

reģiona pārvaldes 8.daļā, kā arī Latgales reģiona brigādes Krāslavas depo ēkā. 

2.6.6. Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programma 

2019.gadā noslēdzās darbs Baltijas jūras reģiona programmas projektā “Baltijas 

jūras reģiona valstu dienestu ūdenslīdēju apmācība” (DiveSMART-Baltic). 

Projekta mērķis ir izvērtēt Baltijas jūras reģiona valsts dienestiem pieejamos 

ūdenslīdēju resursus, uzlabot ūdenslīdēju zināšanas un iemaņas, kā arī stiprināt 

sadarbību. Projektā piedalās valsts dienestu pārstāvji no deviņām reģiona valstīm. 

Iestādes ūdenslīdēju komanda piedalījās praktiskajās mācībās Kotkā (Somija), kā arī 

koledžas pārstāvji piedalījās ūdenslīdēju skolu sadarbības seminārā Karlskrūnā 

(Zviedrija). Projektā piedalījās iestādes Rīgas reģiona pārvaldes, Latgales reģiona 

brigādes, Kurzemes reģiona brigādes, Vidzemes reģiona brigādes, Zemgales reģiona 

brigādes un koledžas pārstāvji. 

2.6.7. Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta Latvijas, Lietuvas un 

Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programma 

2018.gadā tika apstiprināts Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta Latvijas, Lietuvas 

un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas projekts “Sagatavotības un 

reaģēšanas kapacitāšu stiprināšana, īstenojot klimata adaptācijas 



 

 

24 
 

aktivitātes” (ClimaAdapt), kurš tiks uzsākts 2020.gadā. 2019. gadā tika strādāts 

pie projekta iepirkuma plāna un citu dokumentu sagatavošanas. 

Projekta mērķis ir paaugstināt glābšanas dienestu gatavību un uzlabot operatīvo 

reaģēšanu dabas katastrofu gadījumā Latvijas un Baltkrievijas pierobežā, 

organizējot klimata adaptācijas pasākumus. Projektā ir plānots iegādāties augstas 

caurgājības ugunsdzēsības un glābšanas darbu autocisternu un piekabi ar 

nepieciešamo aprīkojumu dabas katastrofu seku likvidācijai un štāba izveidei – 

zāģiem, virvēm, telti, mēbelēm un citu aprīkojumu. Tāpat projektā tiks izstrādāta 

sadarbības stratēģija starp Latvijas un Baltkrievijas dienestiem plaša mēroga dabas 

katastrofu gadījumā, organizēti apmācības kursi glābšanas darbu vadītājiem un 

praktiskās mācības. 

Iestāde turpināja saskaņošanas procesu ar projekta partneriem un vadošo iestādi, lai 

2019.gadā uzsāktu 2017.gada beigās apstiprināto projektu “Pārrobežu 

sadarbības uzlabošana plūdu prevencijā, operatīvajā vadībā un vides 

piesārņojuma mazināšanā” (SAFE FLOOD, 

ENI-LLB-1-092). Projekta mērķis ir uzlabot drošību plūdu laikā un mazināt plūdu 

radīto negatīvo ietekmi uz cilvēku un dabu. Projektā plānots iegādāties plūdu seku 

likvidācijas konteineri, 4x4 mikroautobusu ar aprīkojumu ūdenslīdējiem, laivu ar 

ūdensmetēju, glābšanas laivu kravu pārvadāšanai, 4x4 apsekošanas automašīnu, 

transportējamo sūkni uz piekabes un šļūteņu konteineri ar spiedvadiem, kā arī veikt 

autovadītāju, kuģu vadītāju un daļu komandieru apmācību. Projektā tiks īstenota 

informatīvā kampaņa par pareizo uzvedību plūdu laikā. Projekta noslēgumā ir 

plānotas divas trīs dienu mācības. 

Eiropas Kaimiņattiecību instrumenta Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pārrobežu 

sadarbības programmas ietvaros projektos no iestādes puses piedalās Latgales 

reģiona brigāde. 

 

2.7. Latvijas Ugunsdzēsības muzejs 

Pārskata periodā Latvijas Ugunsdzēsības muzeja (turpmāk – muzejs) prioritāte bija 

sniegt muzeja apmeklētājiem informāciju par ugunsdzēšamajiem aparātiem un 

dūmu detektoriem, to veidiem, darbības, pārbaužu, apkopes pamatprincipiem un 

normatīvo aktu prasībām par obligātu uzstādīšanu mājokļos eksponējot un 

demonstrējot dažādus šo ierīču veidus, t.sk. dūmu detektorus darbībā. Gada nogalē, 

iestādes pasākuma  “Izglāb dzīvību un uzstādi dūmu detektoru”, ietvaros 

interaktīvā formā sniegta informācija par dūmu detektoriem 306 apmeklētājiem, 

iesaistot spēlē  “Dārgumu medības”.  

Izstāžu politikas programmas “Latvijai-100” ietvaros galvenās bija trīs izstādes ar 

kopēju mērķi apliecināt Latvijas ugunsdzēsības un glābšanas dienestu izaugsmi 100 

gados dažādos vēstures periodos. 

Turpinājās dalība Latvijas Nacionālā vēstures muzejā Rīgā, Brīvības bulvārī 32, 

Latvijas muzeju veidotajā kopējā ekspozīcijā  “Latvijas gadsimts”, kas ir 

vērienīgākais muzeju nozares sadarbības projekts kopš valsts neatkarības 

atjaunošanas. Muzejā aktualizēta apjomīga tematiskā izstāde “Latvijas 

ugunsdzēsības noietais ceļš 100 garumā”. Ainažu Ugunsdzēsības muzejā 

eksponēta tematiskā izstāde “Latvijas ugunsdzēsībai 100”,  akcentējot ugunsdzēsības 



 

 

25 
 

attīstību pēc Latvijas valsts nodibināšanas un pirmā Latvijas ugunsdzēsēju kongresa 

līdz mūsdienām. Mainījušās politiskās varas un sabiedriskās iekārtas, ugunsdzēsēju 

funkcijas, aprīkojums un tehnika, bet ugunsdzēsēju misija palikusi nemainīga, 

sniegt palīdzību nelaimē nonākušajiem. Turpinās un papildināta 2018.gadā atklātā 

izstāde,  “Latvijas ugunsdzēsības muzejam - 40”. Izstāde ataino muzeja darbību no 

ugunsdzēsības depo rekonstrukcijas un Ugunsdzēsības tehniskās izstādes atklāšanas 

līdz šodienai. 

Pārskata periodā muzejā atklātas 9 jaunas izstādes, aktualizētas iepriekš atklātās 

izstādes, ārpus muzeja skatāmas 2 tematiskās izstādes - koledžā un iestādes Rīgas 

reģionālajā pārvaldē. 

Sagatavotas un ārpus muzeja eksponētas ceļojošās un ekspresizstāde Černobiļas 

AES avārijas seku likvidēšanas dalībnieku varoņdarba atcerei Jelgavas pilsētas 

Sabiedrības integrācijas pārvaldē, Jelgavas novada Domē un Iekšlietu ministrijā, 

Čiekurkalna 1.līnijā 1.korp.2, Rīgā. 

Kopējais 2019.gada muzeja apmeklētāju skaits, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir 

samazinājies par 5,6%. Nedaudz samazinājies izglītojamo muzeja apmeklētāju 

skaits grupās – 5416 cilvēki (2018.gadā – 5743  cilvēki), no tiem 3874 skolēni 

(2018.gadā – 3990). 

No 2018.gada 1.septembra muzejs iesaistījies “Latvijas 100” programmā “Skolas 

soma”, kas turpināsies arī 2020.gadā. Programmas ietvaros muzeju apmeklējušas 

45 skolēnu grupas no dažādiem Latvijas reģioniem. Muzejā nodarbinātie novadījuši 

pavisam 282 ekskursiju grupas dažādām mērķauditorijām, organizēti 22 pasākumi. 

Muzejs piedalījies tradicionālajā ES pasākumā “Muzeju nakts 2019” 

(apmeklējuši 3590 cilvēki) un sadarbībā ar Bērnu Jaunatnes centru “Daugmale” 

organizējis Rīgas izglītības iestāžu 4.klašu skolēnu erudīcijas konkursu “Pieskati 

uguni”, kurā piedalījās 21 Rīgas skola (110 skolēni).  

Apmeklētāju kopējais skaits 2019.gadā bija 14 289 cilvēki. 

 

2.8. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža 

Iestādes pakļautībā esošā Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža (turpmāk 
tekstā - koledža) nodrošina personām pēc vidējās izglītības iegūšanas iespēju iegūt 
pirmā līmeņa profesionālo augstāko izglītību un ceturto profesionālās kvalifikācijas 
līmeni.  

2019.gadā koledžā turpināta iestādes amatpersonu vērtēšana, lai pielīdzinātu ārpus 
formālās izglītības apgūto profesionālo kompetenci formālajai izglītībai18, 

                                                           
 

 

 

18 IeM 2013.gada 30.septembra rīkojums Nr.1-12/2209 „Par Iekšlietu ministrijas sistēmas amatpersonu ar speciālajām 
dienesta pakāpēm profesionālās izglītības attīstības koncepciju 2014. – 2017.gadam”. 



 

 

26 
 

pamatojoties uz Izglītības kvalitātes dienesta un koledžas noslēgto deleģēšanas 
līgumu.19 

2.8.1. attēls 

Studējošo, imatrikulēto un absolventu salīdzinājums 

 

 

Pārskata periodā koledžas Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorija veica testēšanu 
atbilstoši standarta LVS EN ISO/IEC 17025 prasībām sekojošā sfērā: šķidru un cietu 
vielu un būvizstrādājumu ugunsbīstamības rādītāju, uguns aizsarglīdzekļu, 
ugunsdzēsības vielu un ugunsdzēsības tehnikas fizikāli mehāniskā testēšana. 

Koledžā pārskata periodā tika atkārtoti akreditēta bibliotēka (22.10.2019. 

bibliotēkas akreditācijas apliecība Nr.28B), kurai piešķirts vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss un kurā ir pieejama mācību saturam atbilstoša literatūra. 

  

                                                           
 

 

 

19 Izglītības kvalitātes dienesta un Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas 2015.gada 16.jūnija Deleģēšanas līgums Nr.3-
24/76.  



 

 

27 
 

3. FINANŠU RESURSI 
3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta valsts pamatfunkciju īstenošana  2019.gadā tika 
finansēta no vairākām budžeta programmām un apakšprogrammām (1.4. sadaļa). 
 

3.1.1.tabula 
Valsts budžeta finansējuma izlietojums 

N. p. k. Finansiālie rādītāji 

2018.gada
faktiskā 
izpilde 
(euro) 

2019. gadā 

apstiprināts 
likumā (euro) 

faktiskā 
izpilde 
(euro) 

07.00.00 „Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība” 
1. Finanšu resursi 

izdevumu segšanai 
(kopā) 

61 188 535 56 966 833 56 928 083 

1.1. dotācijas 60 935 649 56 674 385 56 672 183 
1.2. maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
192 749 292 448 255 900 

1.3. transferti 60 137 _ _ 
2. Izdevumi (kopā) 61 188 535 56 966 833 56 928 083 
2.1. uzturēšanas izdevumi 

(kopā) 49 548 744 56 511 574 56 483 691 

2.1.1. kārtējie izdevumi 49 511 555 56 498 600 56 472 918 
2.1.2. procentu izdevumi – _ – 
2.1.3. subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti 
6 306 6 500 6 500 

2.1.4. kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

30 883 6 474 4 273 

2.2. izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

11 639 791 455 259 444 392 

69.00.00/69.07.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu 

īstenošana”/”Pārrobežu sadarbības programmu, projektu un 
pasākumu īstenošana (2014-2020)” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

811 833 1 825 277 1 573 005 

1.1. dotācijas 785 384 959 778 756 396 
1.2. transferti 26 449 416 452 367 563 

1.3. 
ārvalstu finanšu 
palīdzība 

– 449 047 449 046 

2. Izdevumi (kopā) 811 833 1 647 958 1 394 712 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

92 648 811 576 748 177 

2.1.1. kārtējie izdevumi 66 199 126 010 111 500 



 

 

28 
 

2.1.2. 

kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

26 449 685 566 636 677 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

719 185 836 382 646 535 

69.00.00/69.21.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 
sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”/”Atmaksas 

valsts pamatbudžetā par Pārrobežu sadarbības programmu 
finansējumu (2014-2020)” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

551 941 941 908 328 735 

1.1. dotācijas – _ – 
1.2. transferti 551 941 941 908 328 735 

1.3. 
ārvalstu finanšu 
palīdzība 

– _ – 

2. Izdevumi (kopā) 551 941 941 908 328 735 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

551 941 941 908 328 735 

2.1.1. kārtējie izdevumi – _ – 

2.1.2. 
subsīdijas, dotācijas un 
sociālie pabalsti 

551 941 941 908 328 735 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

– _ – 

70.00.00/70.19.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana”/”Eiropas Savienības pētniecības un 

inovācijas programmas "Apvārsnis 2020" projektu un pasākumu 
īstenošana” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

_ 81 000 81 000 

1.1. dotācijas _ _ _ 
1.2. transferti _ _ _ 

1.3. 
ārvalstu finanšu 
palīdzība 

_ 81 000 81 000 

2. Izdevumi (kopā) _ 14 005 12 898 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

_ 14 005 12 898 

2.1.1. kārtējie izdevumi _ 14 005 12 898 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

_ _ _ 

70.00.00/70.23.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 
projektu un pasākumu īstenošana”/ “Izdevumi citu Eiropas Savienības 

politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

57 540 43 667 20 838 

1.1. dotācijas 16 044 18 098 6 708 



 

 

29 
 

1.2. 
ārvalstu finanšu 
palīdzība 

41 496 25 569 14 130 

2. Izdevumi (kopā) 75 649 51 554 28 725 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

67 587 45 857 25 249 

2.1.1. kārtējie izdevumi 45 494 31 775 22 606 

2.1.2. 
uzturēšanas izdevumu 
transferti 

8 738 14 082 2 643 

2.1.3. 

kārtējie maksājumi 
Eiropas Kopienas 
budžetā un 
starptautiskā sadarbība 

13 355 _ _ 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

8 062 5 697 3 476 

73.00.00/73.09.00 “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēti 
projekti”/”Amerikas Savienoto Valstu valdības finansētie projekti” 

1. 
Finanšu resursi 
izdevumu segšanai 
(kopā) 

– 94 815 82 625 

1.1. dotācijas – 94 815 82 625 
2. Izdevumi (kopā) – 94 815 82 625 

2.1. 
uzturēšanas izdevumi 
(kopā) 

– _ _ 

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem 

– 94 815 82 625 

  

2019.gadā iestāde nesaņēma naudas ziedojumus. 

2019.gadā sniegti maksas pakalpojumi saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 

17.septembra noteikumiem Nr.885 “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

maksas pakalpojumu cenrādis”, Ministru kabineta 2013.gada 24.septembra 

noteikumiem Nr.902 “Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas maksas 

pakalpojumu cenrādis”.  

Saņemtie ieņēmumi par sniegtajiem maksas pakalpojumiem izlietoti ar maksas 

pakalpojuma sniegšanu saistīto izdevumu segšanai. 

3.1.2.tabula 

Iestādes sniegtie maksas pakalpojumi un saņemtie ieņēmumi 

 

Maksas pakalpojuma nosaukums 
2019.gada 
ieņēmumi 

(euro) 
Pieteikšanās dokumentu pieņemšana un reģistrēšana pilna un 
nepilna laika studijām 

1 804 

Studiju kursa/mācību priekšmeta ieskaite, studiju/kursa 
mācību priekšmeta  eksāmens, kārtējā ieskaite, kārtējais 
eksāmens, referāts 

1 696 

Iesniegto dokumentu izvērtēšana un lēmuma sagatavošana 27 
Akadēmiskās izziņas izsniegšana 28 



 

 

30 
 

Eksāmens (tai skaitā praktisko iemaņu pārbaude) 407 
Profesionālā kvalifikācijas eksāmens 603 
Kopēšana un printēšana (A4 formāts) 207 
Ieņēmumi par Latvijas Ugunsdzēsības muzeja biļešu realizāciju 2 689 
Svinīgs pasākums Latvijas Ugunsdzēsības muzejā  19 
Koksnes ugunsaizsarglīdzekļa efektivitātes grupas noteikšana 
kontrolparaugiem 

206 

Putu koncentrāta kvalitātes rādītāju noteikšana 1 389 
Audumu uzliesmošanas spējas noteikšana 289 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta specializēta 
transportlīdzekļa noma 

13 644 

Izziņas sagatavošana un izsniegšana par balss zvana vai īsziņas 

saņemšanu uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 

"112" 
66 

Profesionālās tālākizglītības programma "Ugunsdrošība un 

ugunsdzēsība" (480 stundas), iegūstamā kvalifikācija – 

ugunsdzēsējs 
5 958 

KOPĀ 29 032 
 

3.2. Papildu finansējuma piešķiršana aktuālo problēmu risināšanai  

2019. gadā turpinājās 2018.gadā uzsākto prioritāro pasākumu “Amatpersonu ar 

speciālajām dienesta pakāpēm nodrošināšana ar speciālajiem aizsargapģērbiem” un 

“Pedagogu darba samaksas palielinājums Iekšlietu ministrijas sistēmas koledžās” 

īstenošana. 

Papildu piešķirts finansējums šādu pasākumu īstenošanai: 

 Pabalsta pēc  katriem pieciem nepārtrauktas izdienas gadiem izmaksai IeM 

amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm; 

 Ilgtermiņa saistību pasākuma "Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas 

transportlīdzekļu iegāde" ietvaros 2017. gadā iegādāto piecu ugunsdzēsības 

autokāpņu, glābšanas automobiļa ar konteineru un 24 ugunsdzēsības 

autocisternu tehniskās apkopes garantijas un pēc garantijas laikā nodrošināšanai. 

Pamatojoties uz Ceļu satiksmes drošības padomes 2019.gada 28. februāra  

un 2018.gada 31. janvāra lēmumu (atlikums no 2018.gada) no 

apdrošināšanas līdzekļiem, ko apdrošinātāji ceļu satiksmes negadījumu 

novēršanas pasākumu veikšanai ieskaita biedrības “Latvijas Transportlīdzekļu 

apdrošinātāju birojs” kontā saskaņā ar Sauszemes transportlīdzekļu īpašnieku 

civiltiesiskās atbildības obligātās apdrošināšanas likumu, budžeta programmā 

07.00.00 “Ugunsdrošība glābšana un civilā aizsardzība” bija plānoti ieņēmumi 231 

974 euro apmērā informatīvās kampaņas “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc ceļu 

satiksmes negadījumiem” īstenošanai un izdevumiem iestādes materiāli tehniskās 

bāzes glābšanas darbu veikšanai un ceļu braucamās daļas atbrīvošanai ceļu 

satiksmes negadījumos nostiprināšanai un paplašināšanai (izpilde – 219 974 euro, 

100% no saņemtiem līdzekļiem). 



 

 

31 
 

 

3.3. Sadarbības partneru finansēto programmu un ārvalstu ieguldījumu 
programmu ietvaros īstenoto projektu rezultāti un līdzekļu izlietojums 

 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 

69.07.00 “Pārrobežu sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

(2014-2020)” ietvaros veikta šādu projektu un pasākumu īstenošana: 

 “Koordinācijas attīstība un kapacitātes palielināšana glābējiem Baltijas jūras 

piekrastē” (Safety First!, LLI-92) – izdevumi plānoti 72 308 euro           ( izpilde 

– 72 308 euro jeb 100%). 

  "CBRN negadījumu seku likvidēšana un piesārņojuma mazināšana Latvijas - 

Lietuvas pierobežā” (ATOM, LLI-195) – izdevumi plānoti 621 194 euro ( izpilde 

– 576 087 euro jeb 92,7%). 

  "Sadarbība, kapacitātes stiprināšana un kopīga risku mazināšana Latvijas un 

Lietuvas medicīnas un glābšanas personālam ēku sagruvumu gadījumā” 

(ResCo, LLI-213) – izdevumi plānoti 72 824 euro ( izpilde –         72 823 euro jeb 

100%). 

  "Vides risku pārvaldības resursu pilnveidošana pierobežas reģionā, lai efektīvi 

veiktu vides aizsardzības pasākumus” (DERMR, LLI-232) – izdevumi plānoti 

259 173 euro ( izpilde – 259 036 euro jeb 99,9%). 

  “Tehniskās bāzes un operatīvo dienestu speciālistu fiziskās kapacitātes 

uzlabošana Latvijas un Lietuvas pierobežā” (All for safety, LLI-372) – izdevumi 

plānoti 31 385 euro ( izpilde – 31 384 euro jeb 100%). 

 “Jauno tehnoloģiju ieviešana pierobežas ārkārtas situāciju novēršanā” 

(EMERG TECH, LLI-267) - izdevumi plānoti 319 346 euro ( izpilde – 112 321 euro 

jeb 35,2%). 

  “Pārrobežu sadarbības uzlabošana plūdu prevencijā, operatīvajā vadībā un 

vides piesārņojuma mazināšanā” (ENI-LLB-1-092, SAFE FLOOD) – izdevumi 

plānoti 271 728 euro ( izpilde – 270 753 euro jeb 99,6%). 

Budžeta programmas 69.00.00 “Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" pārrobežu 

sadarbības programmu, projektu un pasākumu īstenošana”  apakšprogrammas 

69.21.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārrobežu sadarbības programmu 

finansējumu (2014-2020)” ietvaros veikta atmaksa valsts pamatbudžetā par šādu 

projektu un pasākumu ietvaros veiktajiem sertificētajiem izdevumiem: 

 "Koordinācijas attīstība un kapacitātes palielināšana glābējiem Baltijas jūras 

piekrastē" (Safety First!, LLI-92) – izdevumi plānoti 129 441 euro         ( izpilde 

– 108 607 euro jeb 83,9%); 

 "CBRN negadījumu seku likvidēšana un piesārņojuma mazināšana Latvijas - 

Lietuvas pierobežā" (ATOM, LLI-195) – izdevumi plānoti 179 140 euro ( izpilde 

– 57 388 euro jeb 32%); 

 "Sadarbība, kapacitātes stiprināšana un kopīga risku mazināšana Latvijas un 

Lietuvas medicīnas un glābšanas personālam ēku sagruvumu gadījumā" 



 

 

32 
 

(ResCo, LLI-213) – izdevumi plānoti 113 612 euro ( izpilde –       29 081 euro jeb 

25,6%); 

 "Vides risku pārvaldības resursu pilnveidošana pierobežas reģionā, lai efektīvi 

veiktu vides aizsardzības pasākumus" (DERMR, LLI-232) – izdevumi plānoti 

280 930 euro ( izpilde – 117 471 euro jeb 41,8%); 

 “Tehniskās bāzes un operatīvo dienestu speciālistu fiziskās kapacitātes 

uzlabošana Latvijas un Lietuvas pierobežā” (All for safety, LLI-372) – izdevumi 

plānoti 31 560 euro ( izpilde – 2 230 euro jeb 7,1%); 

 “Jauno tehnoloģiju ieviešana pierobežas ārkārtas situāciju novēršanā” 

(EMERG TECH, LLI-267) – izdevumi plānoti 193 654 euro ( izpilde – 387 euro 

jeb 0,2%); 

 "Drošība piekrastē un jūras teritorijā Latvijā un Igaunijā" (SAFE SEA, Est-

Lat18) – izdevumi plānoti 13 571 euro ( izpilde – 13 571 euro jeb 100%). 

 

Budžeta programmas 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 70.19.00 “Eiropas Savienības 

pētniecības un inovācijas programmas "Apvārsnis 2020" projektu un pasākumu 

īstenošana” ietvaros veikta projekta “Integrētās dronu flotes izmantošanas sistēmas 

izveide ārkārtas reaģēšanas uzlabošanai” (RESPONDRONE (833717)) īstenošana 

– izdevumi plānoti 14 005 euro ( izpilde – 12 898 euro jeb 92,1%). 

 

Budžeta programmas 70.00.00 “Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana” apakšprogrammas 70.23.00 “Izdevumi citu 

Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai” 

ietvaros veikta šādu projektu un pasākumu īstenošana: 

  “Preventīvo pasākumu rezultātu novērtēšanas moduļa izveide” (EVAPREM, 

ECHO/SUB/2016/740165/PREV11) – izdevumi plānoti 14 082 euro ( izpilde – 

2 643 euro jeb 18,8%); 

 “Metodes un pasākumi, lai uzlabotu pilsētu sociālo pamatfunkciju elastību pret 

elektroenerģijas padeves traucējumiem” (MEREPUV, 783153 – MEREPUV – 

UCPM-2017-PP-AG) – izdevumi plānoti 25 985 euro ( izpilde – 14 595 euro jeb 

56,2%); 

 “Latvijas-Lietuvas Tehniskās palīdzības atbalsta vienības mācības Itālijā” – 

izdevumi plānoti 11 487 euro ( izpilde – 11 487 euro jeb 100%). 

 

Budžeta programmas 73.00.00 “Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēti 
projekti” apakšprogrammas 73.09.00 “Amerikas Savienoto Valstu valdības 
finansētie projekti” ietvaros veikta projekta “Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta Alūksnes daļas ēkas atjaunošana” īstenošana – izdevumi plānoti 94 815 
euro ( izpilde – 82 625 euro jeb 87,1%).  



 

 

33 
 

4. PERSONĀLS 
4.1. Iestādes nodarbinātie 

 
2019.gadā vidējais amatu skaits – 3136, no tiem amatpersonu ar speciālo dienesta 
pakāpi vidējais amatu skaits 2908, darbinieku vidējais amatu skaits – 227 un viens 
ierēdņa amats.  

2019.gadā, salīdzinot ar 2018.gadu, vidējais nodarbināto skaits samazinājās par 
0,99% (2019.gadā – 2994, 2018.gadā – 3024,) no tiem, vidējais nodarbināto 
amatpersonu skaits samazinājās par 0,82% (2019.gadā – 2772, 2018.gadā – 2795), 
vidējais nodarbināto darbinieku skaits salīdzinot ar 2018.gadu samazinājās par 
3,07% (2019.gadā – 221, 2018.gadā – 228). 

Uz 2019.gada 31.decembri nodarbinātas 309 sievietes, no tām 167 amatpersonas. 

Nodarbināto skaits iestādē sadalījumā pa vecuma grupām:  

 līdz 30 gadiem – 720, no tiem 702 amatpersona; 

 no 30 – 40 gadiem – 1146, no tiem 1116 amatpersonas; 

 no 40 – 50 gadiem – 903 no tiem 863 amatpersonas; 

 no 50 – 55 gadiem – 100, no tiem 67 amatpersonas; 

 vairāk par 55 gadiem – 99, no tiem 2 amatpersonas. 

2019.gadā amatpersonas novērtētas 1128 reizes, darbinieki un ierēdnis novērtēti 
227 reizes, bet ierēdnis – vienu reizi. 

2019.gadā palielinājusies personāla mainība – 9,08%, salīdzinot ar 2018.gadu 
(6,12%). 

2019.gadā par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts labā, iestādē viens nodarbinātais 
apbalvots ar Viestura ordeņa IV šķiru un iecelts par ordeņa virsnieku. 

Par priekšzīmīgu pienākumu pildīšanu, teicamiem darba rezultātiem un 
sasniegumiem pienākumu pildīšanas laikā iestādes amatpersonas apbalvotas ar 
Iekšlietu ministrijas apbalvojumiem, no tiem viena - Zelta “Goda zīme”, divas - 
Sudraba “Goda zīme”, trīs - Bronzas “Goda zīme”, viena - apbalvojuma zīme “Par 
pašaizliedzību”, 12 “Pateicība” un 19 “Goda raksts”, “Atzinības raksts” vai “Krūšu 
zīme”. 

2019.gadā, lai godinātu izcilākos nodarbinātos, kuru dienesta (darba) pienākumu 

izpilde veicina iestādes attīstību, kā arī atzītu nodarbināto ieguldījumu iestādes 

mērķu sasniegšanā un uzdevumu izpildē, piešķirti iestādes apbalvojumi: iestādes 

medaļa “Par drosmi” – 40; iestādes apbalvojuma zīme “Par priekšzīmīgu dienestu”: 

I pakāpe – 24; II pakāpe – 18; III pakāpe – 42; iestādes apbalvojuma zīme “Par 

ieguldījumu starptautiskās palīdzības sniegšanā” – 3; iestādes Goda raksts, 

Atzinības raksts vai krūšu zīme (nozīme) – 177; iestādes Pateicība – 148; kārtējā 

speciālā dienesta pakāpe pirms termiņa – 16. 

2018.gadā profesionālo izglītību nozarē ieguva 247 amatpersonas: 

1. Rīgas Tehniskajā universitātē kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
inženieris otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā 
„Ugunsdrošība un civilā aizsardzība” 23 amatpersonas. 

2. Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžā 224 amatpersonas, t. sk: 



 

 

34 
 

– kvalifikāciju ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķis pirmā līmeņa 
profesionālās augstākās izglītības programmā „Ugunsdrošība un civilā 
aizsardzība” 41 amatpersonas (23 amatpersonas absolvēja nepilna laika 
neklātienes studijas un 18 amatpersonas absolvēja pilna laika klātienes 
studijas); 

– kvalifikāciju ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs, 
trešais profesionālās kvalifikācijas līmenis profesionālās tālākizglītības 
programmā „Ugunsdrošība un ugunsdzēsība” 175 amatpersonas; 

– kvalifikāciju dispečers (iekšlietu jomā), otrais profesionālās kvalifikācijas 
līmenis profesionālās tālākizglītības programmā „Ugunsdrošība un 
ugunsdzēsība” 5 amatpersonas; 

– Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledžas profesionālās tālākizglītības 
programma "Ugunsdrošība un ugunsdzēsība" (ārpus formālās izglītības 
sistēmas apgūtās  profesionālās kompetences novērtēšana), kvalifikācija – 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs, trešais 
profesionālās kvalifikācijas līmenis 3 amatpersonas. 

 

 2019.gadā kvalifikāciju paaugstināja 866 nodarbinātie: 

1. Koledžā 243 nodarbinātie, šādās profesionālās pilnveides izglītības programmās 

un mācību programmās: 

– “Pamatlīmeņa zināšanu programma ūdenslīdējiem glābšanas darbu 
veikšanā” 7 amatpersonas; 

– “Vadības zinības ugunsdzēsībā” 25 amatpersonas; 
– “Darba aizsardzības pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma” 20 

amatpersonas; 
– “Cilvēku celšanai paredzētā pacēlāja vadītājs (operators) un operators” 178 

amatpersonas; 
– “Atbildīgajiem speciālistiem par pacēlāja tehnisko stāvokli, tā drošu lietošanu 

un apkopi” 13 amatpersonas. 

2. 623 nodarbinātie piedalījušies dažādos iestādes organizētajos semināros, kursos 

un mācībās, tai skaitā: 

– apmācība darbam ar speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekli:  
glābšanas autobuss Mercedes-Benz 38 amatpersonas;  

– mācību programma amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi 
(inspektoriem) kvalifikācijas paaugstināšanai un pieredzes apmaiņai 16 
amatpersonas; 

– apmācība pretsāpju līdzekļu ievadīšanai cietušajam enterāli, transdermāli vai 
intranazāli 529 amatpersonas; 

– ugunsdrošības konference “Kā veidot drošu mājokli?” 40 amatpersonas. 

 

Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu vadīšanas atļaujas piešķirtas 79 

amatpersonām.  

 

Ārpus iestādes un koledžas 730 nodarbinātie piedalījās dažādos semināros, kursos 
un apmācībās, bet ārzemēs dažādos semināros, kursos un mācībās piedalījušies 97 
nodarbinātie.  



 

 

35 
 

4.2. Pasākumi iekšējās kontroles sistēmas un informācijas drošības 
jomā 

2019.gadā iestādē izdarīti 122 disciplinārpārkāpumi, 73 gadījumos tie atzīti par 
mazsvarīgiem un par tiem izteikti aizrādījumi, bet 45 gadījumos piemēroti 
disciplinārsodi. Izbeigtajās disciplinārlietās divos gadījumos netika konstatēts 
pārkāpuma sastāvs, vienā gadījumā disciplinārlieta izbeigta, jo pārkāpums atzīts 
par mazsvarīgu un izteikts aizrādījums, savukārt trīs disciplinārlietas izbeigtas 
sakarā ar to ka izbeigtas dienesta attiecības ar amatpersonu. 

Disciplinārsods piezīme piemērots 23 gadījumos, rājiens astoņos gadījumos. 
Disciplinārsods atvaļināšana no dienesta četros gadījumos piemērots par atrašanos 
alkohola reibumā pildot dienesta pienākumus, bet divos gadījumos disciplinārsods 
atvaļināšana no dienesta piemērots gadījumā, kad disciplinārsods izdarīts ārpus 
dienesta pienākumu veikšanas, bet konstatēts, ka disciplinārsods izdarīts alkohola 
reibumā. 

2019.gadā veikta viena informācijas sistēmas risku analīze.  

Ieviesta informācijas sistēma dienesta vajadzībām saturošas informācijas 

elektroniskai apstrādei. 

Ieviesti iestādes iekšējie noteikumi Nr.22-1.12/16 “Kārtība, kādā nodrošina 

dienesta vajadzībām saturošas informācijas elektronisku apstrādi un aizsardzību 

lokālajā, ar datortīklu nesavienotajā datorsistēmā”. 

Izveidota apmācību sistēma apmacibas.vugd.gov.lv, kas ietver:  

– vienu pilnvērtīgu kursu (Informācijas sistēmu drošība) un trīs tapšanas 
stadijā (IKT – pārbaudes laiks, Dispečeru profesionālā apmācība un Bezpilota gaisa 
kuģi); 

– četrus informatīvos materiālus (E-pasta paraksts, Telefona aplikāciju 
tiesības, Tīmekļa vietnes atbloķēšana un Dienesta tālruņa atļautās aplikācijas). 

Veiktas 490 iestādes nodarbināto apmācības informācijas tehnoloģiju 

drošības jomā. 

Gada laikā apstrādātas 277 atskaites par kaitniecisku programmatūru 

klātbūtni (atskaite var ietvert vairāk kā vienu kaitniecisku programmatūru). 

 

 
 

  



 

 

36 
 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
5.1. Komunikācija ar iedzīvotājiem 

2019.gadā iestādes Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa organizēja 

astoņas preses konferences: 14.februārī Valmierā par drošību uz ledus, 20.jūnijā 

Rīgā sadarbībā ar Valsts policiju (VP) un Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

dienestu (NMPD) par drošību vasaras saulgriežos, 11.septembrī Rīgā sadarbībā ar 

NMPD par dūmu detektoru nepieciešamību, 22.augustā Rīgā sadarbībā ar VP par 

pareizu rīcību pēc ceļu satiksmes negadījumiem un kopumā četras konferences par 

drošību ziemas saulgriežos un Jaungada svinībās – 12.decembrī Rīgā, 16.decembrī 

Rēzeknē (sadarbībā ar Rēzeknes novada pašvaldību), 17.decembrī Liepājā un 

18.decembrī Valmierā. 

Pārskata periodā tika organizētas sešas informatīvās kampaņas: “Par drošību uz 

ūdens”; “Dūmu detektori”; “Nededzini savu zemi”; “Ugunsdrošība apkures sezonā”; 

“Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc CSNg” un “Senioru drošības mēnesis”. 

Gada laikā sagatavoti un nosūtīti 366 paziņojumi centrālajiem un reģionālajiem 

plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm iestādē, notikumiem  

un praktiskiem padomiem, kas būtu jāievēro ugunsdrošības un civilās aizsardzības 

jomā, piemēram, par rīcību vētras laikā, kūlas dedzināšanas bīstamību, drošību uz 

ūdens, drošību apkures sezonā, pirotehnikas lietošanu un drošu svētku svinēšanu. 

Iestāde kopumā 4642 reizes sniegusi informāciju plašsaziņas līdzekļiem. 

2019.gadā iestādes mājaslapa apmeklēta 797 855 reizes, kas ir par 138% vairāk nekā 

2018.gadā (334 905 reizes). Apkopota un koordinēta atbilžu sniegšana uz iestādes 

tīmekļa vietnē www.vugd.gov.lv sadaļā “Raksti mums” iesūtītiem 347 iedzīvotāju 

jautājumiem. 

2019.gadā iestādē nodrošināta aktīva komunikācija sociālajās platformās. Facebook 

lapai (www.facebook.com/Latvianfirefighters) gada nogalē bija 12 925 sekotāju, kas 

ir par 3197 sekotājiem vairāk nekā bija 2018.gadā (9728). Lapā veikti 443 ieraksti 

(posti) ar fotogrāfijām, infografikām vai video materiāliem (2018.gadā veikti 507 

ieraksti). 

Iestādes Twitter kontam (www.twitter.com/@ugunsdzeseji) ir 14 783 sekotāju, tajā 

veikti 647 ieraksti (tvīti), profils apskatīts 48 547 reizes. 

Iestādei ir izveidots arī oficiālais Intagram konts. Iestādes Instagram kontā 

(https://www.instagram.com/ugunsdzeseji/). Kopš 2019.gada 18.aprīļa līdz gada 

nogalei veikti 75 ieraksti un kontam bija 2 520 sekotāju. 

2019.gadā organizēti pasākumi un konkursi, lai informētu sabiedrību par 

ugunsdrošības un civilās aizsardzības jautājumiem, popularizētu ugunsdzēsēja 

glābēja profesiju izglītības iestādēs un sabiedrībā, kā arī nodrošinātu dalību 

sadarbības partneru un trešo pušu organizētajos informatīvajos un izglītojošajos 

pasākumos. Gada ietvaros iestādes nodarbinātie kopumā piedalījās 10 617 

http://www.vugd.gov.lv/
http://www.facebook.com/Latvianfirefighters
http://www.twitter.com/@ugunsdzeseji
https://www.instagram.com/ugunsdzeseji/


 

 

37 
 

izglītojošos un informatīvos pasākumos20 (tostarp veikti 3004 prevencijas 

pasākumi dzīvojamā sektorā), izglītojot kopumā 181 105 cilvēkus (skat. 5.1.attēlu un 

5.2.attēlu). 

5.1.attēls 

Izglītojošo un informatīvo pasākumu skaits  

 

2019.gadā organizēti pasākumi un nodrošināta dalība 39 pasākumos: 

Eiropas “112 diena”, kurā popularizēts vienotais ārkārtas palīdzības izsaukumu 

numurs “112” sociālajos tīklos Twitter un Facebook, sagatavota preses relīze, vadītas 

nodarbības izglītības iestādēs, izglītojot vairāk nekā 18 760 skolēnu, “Ēnu diena”, 

kurā piedalījās vairāk nekā 297 ēnotāji, iestādes Atvērto durvju diena 17.maijā, kuru 

apmeklēja apmēram 8107 interesentu, Konsultāciju diena, kad par dūmu 

detektoriem uz iestādes struktūrvienībām nāca konsultēties gandrīz 500 

iedzīvotāju. Iestāde piedalījās arī izstādē “Māja I”, Alojas novada uzņēmēju dienā, 

konkursā Kuldīgas novada 5.klašu skolēniem “Ko tu zini par drošību?”, Mehu dienās 

Jelgavā – Nakts auto orientēšanās norisē,  izstādē “Bērnu pasaule 2019”, Talkas 

dienas pasākumā Mārupē, Bieriņos, VIAA pasākumā “Skills Latvia 2019”, dalība 

informatīvi izglītojošā konkursa “Esi drošs – neesi pārdrošs” rīkošanā, prevencijas 

pasākums militārās parādes Jēkabpilī ietvaros 4.maijā, “Naktsputnu skrējiens” 

Valmierā, Valsts pārvaldes Atvērto durvju dienā, Muzeju naktī Rīgā, Liepājā, Durbē, 

Limbažos, Grobiņas ugunsdzēsības mācību torņa atklāšanas pasākumā, Kandavas 

pilsētas svētkos, Jelgavas pilsētas svētku gājienā, Grobiņas novada svētkos un 

drošības dienā, Bērnu svētkos Ventspilī, profesiju iepazīšana Liepājā, Pērkones 

parkā, Rūjienas vidusskolas bērnu un ģimeņu pasākumā, pasākumā Smiltenē (Balta, 

balta mana sirds) ģimenēm ar bērniem, Latvijas vecāku organizācijas 

                                                           
 

 

 

20 Iestādes 2016.gada 11.janvāra Iekšējie noteikumi Nr.22-1.12/1 “Kārtība, kādā Valsts ugunsdzēsības un 

glābšanas dienestā organizē un veic valsts ugunsdrošības uzraudzības darbu”. 



 

 

38 
 

“Mammamuntetiem.lv” “Bērnu dienas festivāls” Pārdaugavas dārzā, Rīgas kultūras 

centra “Iļģuciems” rīkotajā pasākumā “Saules bērni” Dzegužkalnā, Valkas pilsētas 

svētkos, NMPD jubilejas pasākumā “Restarts” Ķegumā, Smiltenes pilsētas svētkos, 

Valmieras pilsētas svētkos, Jelgavas domes organizētajā bērnu nometnē, Skolas 

ieskaņas pasākumā “Sveika, skola” Liepājas Pētertirgū, CSDD tehniskās apskates 

nakts pasākumā, Tiesībsarga rīkotā pasākumā jauniešiem LU Botāniskā dārza 

teritorijā, Rīgas VSAC brīvdabas pasākumā, Tehnikas un inovāciju festivālā Jelgavā, 

Tēva dienas pasākumos Cēsīs un Rīgā, Sadales tīklu rīkotā pasākumā “Viena diena 

drošībai”. 

5.2. attēls 

Cilvēku skaits, kurus iestāde izglītojusi 

 

 

5.2. Iekšējā komunikācija 

Iestādes iekštīklā https://intra.vugd.gov.lv/ sadaļā “Jaunumi” publicētas 56 ziņas, 
kā arī sporta aktualitātes, dokumenti un fotogrāfijas. Sadaļā “Atsauksmes un 
pateicības” publicētas 13 pateicības par ugunsdzēsēju glābēju darbu, sadaļā “E-
bibliotēka” ievietota iestādes struktūrvienību informācija un iestādes iekšējie 
normatīvie akti.  

Pārskata periodā struktūrvienībām sagatavoti informatīvie materiāli: 
“Informācijas apkopojums par drošību apkures sezonā 2011.–2019.gads”, 
“Informācijas apkopojums par drošību vasarā”, “Informācijas apkopojums par 
reģistrēto kūlas ugunsgrēku skaitu, normatīvo aktu regulējumu un prevencijas 
pasākumiem 2019.gadā”. 

2019.gadā katru mēnesi tika sagatavots un visiem nodarbinātajiem izsūtīts 
elektronisks informatīvais materiāls “Ugunsdzēsējs”, kurā iekļauta 
informācija par iestādes profesionālajā darbībā noderīgiem, praktiskiem un 
aktuāliem jautājumiem, dažāda veida statistiskā informācija, kas raksturo dienesta 
darbību, notikumu kalendārs, sporta sacensību rezultāti, saņemtās pateicības u.c. 
informācija. 



 

 

39 
 

6. NĀKAMAJĀ PĀRSKATA PERIODĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

 Sagatavot un iesniegt apstiprināšanai Ministru kabinetā Valsts civilās 
aizsardzības plāna projektu. 

 Izveidot Valsts civilās aizsardzības kontaktpunktu un nodrošināt tā darbību. 

 Sagatavot informāciju informatīvajam ziņojumam par iepriekšējā gadā veiktajām 
darbībām ar valsts materiālajām rezervēm. 

 Sagatavot informatīvo ziņojumu par šūnu apraides sistēmu un citām 
iespējamajām apziņošanas sistēmām, to ieviešanas un uzturēšanas izmaksām. 

 Veikt plānošanas darbu, lai sagatavotos valsts vai reģionāla līmeņa kompleksajām 
civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas mācībām 2021.gadā. 

 Piedalīties Aizsardzības ministrijas organizētajās krīzes vadības mācībās 
“Kristaps 2020”. 

 Organizēt iestādes teritoriālo struktūrvienību amatpersonu, nodarbināto, 
koledžas kadetu un studentu apmācību par civilās aizsardzības un katastrofas 
pārvaldīšanas jautājumiem. 

 Sagatavot iekšējos regulējumus civilās aizsardzības jomā par ārpusobjekta civilās 
aizsardzības plānu izstrādi, apstiprināšanu, pārbaudi un pārskatīšanu. 

 Nodrošināt atbalsta sniegšanu Eiropas Komisijas Strukturālo reformu atbalsta 
programmas projekta “Uzlabot Latvijas iekšlietu sektora institūciju efektivitāti” 
īstenotājiem un izvērtēt projekta ietvaros izstrādātās rekomendācijas iestādes 
darbības efektivitātes paaugstināšanai. 

 Īstenot konceptuālajā ziņojumā “Par valsts politiku ugunsdrošības jomā” 
noteiktos uzdevumus. 

 Sagatavot likumprojektu “Grozījumi Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā” 
par ugunsdrošības pakalpojumu sniedzēju regulējumu. 

 Nodrošināt likumprojekta “Grozījumi Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumā” 
tālāku virzību. 

 Nodrošināt Ministru kabineta noteikumu projekta “Grozījumi Ministru kabineta 
2016.gada 19.aprīļa noteikumos Nr.238 “Ugunsdrošības noteikumi”” tālāku 
virzību. 

 Sagatavot Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru kabineta 
2018.gada 11.septembra noteikumiem Nr.568 “Paaugstinātas bīstamības objektu 
saraksts””. 

 Nodrošināt informatīvā ziņojuma projekta par informācijas sistēmu 
“Ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības darba vadība un kontrole” un 
“Ugunsdrošības stāvokļa pašdeklarēšanas sistēma” izveidošanu, ieviešanu un 
uzturēšanu, tālāku virzību. 

 Īstenot Eiropas Reģionālās attīstības fonda projektu “Vienota kontaktu centra 
platforma operatīvo dienestu darba atbalstam un publisko pakalpojumu 
piegādei”. 

 Organizēt koledžas un iestādes Kurzemes reģiona brigādes struktūrvienību 
plānotās pārbaudes. 

 Sagatavot iestādes darbības stratēģijas 2020.–2022.gadam projektu. 

 Sagatavot un sniegt informāciju plašsaziņas līdzekļiem par iestādes darbību, 
uzdevumiem un funkcijām. 



 

 

40 
 

 Piedalīties sadarbības partneru un trešo pušu organizētajos informatīvajos un 
izglītojošos pasākumos. 

 Organizēt informatīvās  kampaņas – “Par drošību uz ūdens”, “Nededzini savu 
zemi”, “Ugunsdrošība apkures sezonā”, “Iedzīvotāju izglītošana par rīcību pēc 
CSNg”, “Dūmu detektori” un “Senioru drošības mēnesis”. 

 Īstenot Ceļu satiksmes drošības plānā 2017.–2020.gadam iekļautos pasākumus. 

 Sagatavot priekšlikumus par Krīzes vadības padomes sekretariāta struktūru, 
iesniegšanai Krīzes vadības padomei apstiprināšanai. 

 Nodrošināt interešu pārstāvību Eiropas Savienībā ugunsdrošības, ugunsdzēsības 
un civilās aizsardzības jomās, kā arī veicināt Latvijas dalību Eiropas Savienības 
Civilās aizsardzības mehānismā. 

 Veikt ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences 
novērtēšanu ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ugunsdzēsējs glābējs 
profesionālās kvalifikācijas piešķiršanai. 

 Turpināt darbu pie vienotās Iekšlietu ministrijas koledžu e-mācību platformas un 
mācību procesa uzskaites informācijas sistēmas ieviešanas. 

 

Pārskata sagatavošanā izmantoti informācijas avoti: 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību darba atskaites un pārskati.  

Pārskats par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību 2019.gadā. 

 


